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ÖZ 

30 Aralık 1921 ile 28 Mayıs 1922 tarihleri arasında tespit edilebildiğ i kadarıyla sekiz sayı yayımlanmış Genç Anadolu, 
ilk altı sayısı on beş ğü nde, sonraki iki sayısı ise aylık yayımlanmış “ilmı , edebı  ve bilhassa terbiyevı  mecmüa”dır. 
Derği, o zellikle Trabzon’a dair çeşitli yazılar ve haberler içermekte bir yo nü yle mektep derğisi işlevi ğo rmektedir. 
Genç Anadolu, Anadolü ğençlerinin eğ itimine ve yerel eğ itim sorünlarına ço zü mler sünmayı amaçlamıştır. Bü bağ -
lamda, derğide eğ itim konülarına dair pek çok yazı yayımlanmıştır. Eğ itim yazılarının yanı sıra, derğide Trabzon’a 
o zğü  sağ lık, ziraat, fennı , ilmı , tarih ve spor ğibi konülara da değ inilmiştir. Bü yaklaşım, derğinin Trabzon’ün çeşitli 
meselelerini ele almasını sağ lamıştır. Ayrıca, Trabzon’ün tarihine dair de yazılar yayımlanmış ve bü sayede bo lğesel 
tarih bilincine katkıda bülünülmüştür. Derğinin sosyal etkileşimi artırma çabalarının parçası olarak, okürlara bilmece 
ve sorülar da sorülmüş, doğ rü yanıt verenlere o dü ller verilmiştir. Bü etkileşimli yaklaşım, derğinin sadece bilği yayma 
değ il, aynı zamanda toplümsal katılımı teşvik etme hedefini de ortaya koymaktadır. Bü çalışmada, Genç Anadolu’da 
yayımlanan yazılar o zelinde Trabzon’daki eğ itim, sağ lık, spor, edebı  ve kü ltü rel hayat incelenecektir. Derğinin bü ko-
nülardaki katkıları ve içerik analizleri ayrıntılı biçimde ele alınacak, derğide yayımlanan makale, haber ve düyürüla-
rın fihristi çalışmanın sonünda sünülacaktır. Bo ylece, derğinin yerel bilği birikimine sağ ladığ ı katkılarla do nemin 
toplümsal dinamikleri değ erlendirilecektir. 
Anahtar kelimeler: Genç Anadolu, Millı  Mü cadele, Trabzon, Yerel Basın, Sü reli Yayın 

GENÇ ANADOLU'S VIEW OF TRABZON'S SOCIAL, CULTURAL AND 
EDUCATIONAL LIFE DURING THE NATIONAL STRUGGLE PERIOD 

ABSTRACT 
The joürnal Genç Anadolu, püblished between December 30, 1921, and May 28, 1922, with a total of eiğht issües 
identified, was released biweekly for the first six issües and monthly for the sübseqüent two. Described as a “scien-
tific, literary, and particülarly edücational periodical,” it fünctioned as a school mağazine to some extent, focüsinğ on 
varioüs articles and news related to Trabzon. Genç Anadolu aimed to address the edücational needs of Anatolian 
yoüth and offer solütions to local edücational issües. Accordinğly, nümeroüs articles on edücational topics were fea-
türed in the joürnal. Beyond edücational articles, the joürnal covered a ranğe of sübjects pertinent to Trabzon, inclü-
dinğ health, ağricültüre, scientific fields, historical stüdies, and sports. This comprehensive approach allowed the 
joürnal to address varioüs issües concerninğ Trabzon. Additionally, articles related to Trabzon’s history were püblis-
hed, contribütinğ to reğional historical awareness. In an effort to enhance social interaction, the joürnal also inclüded 
riddles and qüestions for readers, with rewards offered for correct answers. This interactive approach hiğhliğhted 
the joürnal's düal objective of disseminatinğ knowledğe while also fosterinğ commünity enğağement. This stüdy will 
examine the content of Genç Anadolu in relation to edücation, health, sports, literary, and cültüral life in Trabzon. 
Detailed analyses of the joürnal's contribütions to these areas will be provided, and a comprehensive index of the 
articles, news, and annoüncements püblished in the joürnal will be presented at the end of the stüdy. This will facili-
tate an evalüation of the joürnal's impact on local knowledğe and its reflection of the period’s social dynamics. 
Keywords: Genç Anadolu, National Strüğğle, Trabzon, Local Press, Periodical Püblication 
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Giriş 
30 Aralık 1921 ile 28 Mayıs 1922 yılları arasında sekiz sayı yayımlanabilmiş1 Genç Ana-

dolu, on beş ğü nde bir çıkan “ilmı , edebı  ve bilhassa terbiyevı  mecmüadır.” Sahibi ve mü dü rü  
Trabzon Sültanı si Fransızca o ğ retmeni Nizamettin’dir. I lk altı sayısı on beş ğü nde bir çıkan der-
ğinin yedi ve sekizinci sayıları ise aylık olarak çıkmıştır. Derğinin başlarda on beş ğü n daha sonra 
ise aylık çıkmasının sebebi bü yü k ihtimalle ekonomik sebeplerdi. Zira o yıllarda Birinci Dü nya 
Savaşı’nın ğetirdiğ i ağ ır ekonomik sorünlardan dolayı derği ve ğazetelerin ka ğ ıda erişimi ğü ç-
leşmişti. Derğinin idarehanesi ise Trabzon Uzün Sokak’ta Mihailidi Matbaasındaki daire-i mah-
süsadır. Genç Anadolu’nün ilk altı sayısı Mihailidi Matbaasında, yedi ve sekizinci sayıları ise Se-
rasi Matbaasında basılmıştır ve nü shası beş kürüştan satılmaktadır. Her sayısının kapağ ında 
Trabzon’la ilğili bir fotoğ raf yayımlayan derğinin Trabzon’a dair her konüdaki yazılara sayfaları 
açıktır.   Derği, çıkış tarihinin millı  istiklalin yıl do nü mü ne denk dü şmesini hayırlı bir olay olarak 
addetmektedir: “Genç Anadolu, yevm-i intişarının I stiklal-i Millı  sene-i devriyesine tesadü fü nü  
bir fal-i hayr [hayırlı bir iş] addeyleyerek bü mü nasebet-i mü teyemmene [üğ ürlü mü nasebet] 
ile mühterem kari ve karielerine arz-ı tebrikat eyler [tebriklerini sünar.” Derğinin yazar kadrosü 
ise şü isimlerden olüşür: Ali Canip [Yo n-
tem], Esat O mer Eyyübı , Hıfzırrahman 
Raşit [O ymen], N., M., Naci-zade Hikmet, 
M. Pertev, Faik, Kemal Ahmet, Küğ ü-zade 
Sü leyman Rıza, I brahim Cüdı , Mehmet 
Rıza, I zzettin, Salih Zeki, Celalettin Avni, 
Nihat Sezai, Halit Mamoy, I ffet, Ekrem 
Hülüsi, Sezai I brahim, Eyüp-zade Hü se-
yin Avni, I lhan Şevket, Selahattin Vera. 
Genç Anadolu derğisinin Trabzon’daki 
satış yerleri de şo yledir: Ortahisar’da Kı-
lıççı-zade Osman Efendi, Uzün Sokak’ta Kitapçı Hamdi Efendi ve mahdümları, Meydan-ı Şarki’de 
Ferah Lokantası karşısında Tü tü ncü  Osman Efendi. Nizamettin Bey’in Artvin’e tayin edilmesiyle 
Genç Anadolu derğisinin yayını dürmüştür. Derğinin yayının dürdüğ üna dair haber ise Güzel 
Trabzon ğazetesinde yayımlanmıştır: “Esba b-ı sıhhiyeden na şi Artvin’e nakl-i me’mü riyyet ey-
lediğ imden Genç Anadolu Mecmü ası, müvakkaten, ta’tı l-i neşriyya ta mecbü riyyet ha sıl oldüğ ünü 
arz ve bilvesile ı dı  ihtiram ederim” (Albayrak, 1994, s. 129.) 

Genç Anadolu derğisi yayın tü rü  açısından oldükça çeşitliydi. Fikrı , ziraı , fennı , ilmı , edebı , 
tarihı , eğ itim ve spora ait yazılar derğinin sayfalarında kendine yer bülüyor, ha l bo yle oldüğ ü 
için derği farklı çevrelerden okür da çekebiliyordü. Derği aynı zamanda I stanbül’dan da takip 
ediliyordü. Hazine-i Maliye ve Düyün-ı Umümiye Dava Vekili Salih Zeki’nin derğiye ğo nderdiğ i 
bir yazıdan bü anlaşılıyordü. Salih Zeki, derğiyi takip edip istifade ettiğ ini so yledikten sonra ar-
kadaşlarının da Genç Anadolu’ya alaka ğo sterdiklerinden bahsediyordü: “Mecmüanızı bünca 
meşağıl arasında dikkatle takip ediyorüm. Gü zel, istifade-bahş [istifade dilen] bir mecmüa. Alel-
hüsüs fennı  aksamından mü stefit olüyorüm. Bizim çocüklar da mecmüaya fazla alaka ğo steri-
yorlar” (Salih Zeki, 1922, s. 12). Genç Anadolu derğisinde çıkan bir haberden Ahmet Ağ aoğ lü’nün 
da derğiyi beğ endiğ i anlaşılıyordü. Ahmet Ağ aoğ lü, 1919 yılında I nğilizler tarafından Malta’ya 

                                                           
1  Kütüphane koleksiyonlarında -Millî Kütüphane, Hakkı Tarık Us Süreli Yayınlar Koleksiyonü, İstanbül Büyükşehir 

Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Atatürk Üniversitesi Seyfettin Özeğe Koleksiyonü, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araş-
tırmaları Merkezi (İSAM)- Genç Anadolu derğisinin üçüncü sayısı mevcüt değildir.  

 
Resim 1: Genç Anadolu’nün başlık klişesi 
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sü rü lü p 1921’de serbest bırakıldıktan sonra Ankara’ya ğelerek Millı  Mü cadele’ye katılmıştı. 
Daha sonra bilği ve tecrü belerini paylaşmak için Anadolü’ya ğitmek istemiş “ve Samsün’dan baş-
layarak Karadeniz vila yetlerine üğ rayıp konferans ve mitinğlerde konüşmalar yaparak Erzü-
rüm’a ğit”mişti (Usta, 1996, s. 400). Anadolü’da faaliyetleri sırasında Ankara Matbüat ve I stih-
barat Mü dü riyet-i Umümiyesine tayin edilen Ağ aoğ lü Ahmet memüriyet bo lğesine ğeçmek 
ü zere Rüs Heyet-i Sefaretine ait bir vapürla Trabzon’a ğelmiş ve ertesi ğü n şehirden ayrılmıştı. 
Ağ aoğ lü Ahmet, Trabzon’da iken Genç Anadolu derğisine iltifat ettiğ ini derği haber veriyordü 
(I mzasız, 1922b, s. 15). 

Genç Anadolu derğisi 1921’in son-
larında yani Millı  Mü cadele senelerinde 
yayın hayatına başlamıştı. Bü yıllar o zel-
likle Birinci Dü nya Savaşı’nın yarattığ ı 
bünalım neticesinde bühran yılları ola-
rak tarihteki yerini almıştı. Do rt yıl sü -
ren Birinci Dü nya Savaşı ve o ncesindeki 
Trablüsğarp ve Balkan Harbi her alanda 
zafiyet meydana ğetirmiş, bü zafiyetler 
ise bilhassa ahla k ü zerinde tesirini ğo s-
termişti.  Birinci Dü nya Savaşı’nın yarat-
tığ ı ağ ır ekonomik tahribat hemen her 
alanda kendini ğo stermiş, çoğ ü ü rü ne 
ülaşım son derece zor ha le ğelmişti. 
Ekonomik sıkıntıların hissedilmediğ i 
neredeyse hiçbir yer kalmamıştı. Mat-
büat dü nyası da bü sorünlardan doğ rüdan etkilenen yerlerdendi. Basının ana malzemesi ka ğ ıda 
da ülaşım son derece ğü çleşmişti. Bü yü zden de ğazete ve derğilerin sayfa sayıları Matbüat Mü -
dü rlü ğ ü  tarafından belirlenmeye başlamış, ğazeteler sayfa sayılarını yarıya indirmek zoründa 
kalmıştı. Ka ğ ıda erişim ğü çleştiğ i için de ğazete ve derğiler sınırlı sayfa olabildiğ ince çok yazı 
sıkıştırmaya kimi zaman da bazı yazılar yayımlanmamaya başlamıştı. Genç Anadolu derğisi de 
ka ğ ıt sıkıntısından etkilenmiş, do rdü ncü  sayıdaki anketin cevaplarını kesret-i münderecat sebe-
biyle yayımlayamamıştı. Yine Sültanı  Devre-i Saniye-i Riyaziye Müallimi Derviş Halil Bey’in fennı  
bir makalesiyle Nedim Rahmi Bey’in kadınlar hakkındaki bir makalesi de yine hacim yetersizli-
ğ inden o tü rü  yayımlanamamıştı. Derği bü makaleleri sonraki sayılarda yayımlayacağ ını vadet-
mişse de sonraki sayılarda da bü yazılara yer verilmemişti. (Arz-ı I tizar, 1922, s. 16). Derğide 
“Trabzon Eazımı” ile “Avrüpa Mektüpları” adlı makaleleri beşinci sayısında yayımlayacağ ını do r-
dü ncü  sayıda düyürmasına rağ men bü makaleler de yayımlanmamıştı (I mzasız, 1922d, s. ı). 
Yine Ka ğ ıt sıkıntısından o tü rü  de derği, sordüğ ü sorülara ğelecek yazıların beş satırı ğeçmemesi 
hakkında okürları üyarmıştı. 

Genç Anadolu derğisi yayın açısından son derece çeşitli olmasına rağ men, derğide ü ze-
rinde bilhassa dürülan konü ğençlik ve ğençliğ in eğ itimi meselesi idi. Derği yayın politikasını bü 
hüsüs ü zerine kürmüş, diğ er yazılar da yine eğ itim meselesi etrafında şekillenmişti. 

Bü çalışma, Genç Anadolu derğisinin kü ltü rel ve entelektü el bir platform olarak Trabzon 
ğenelindeki etkilerini incelemeyi amaçlamaktadır. Bünün için derğide yer alan yazılar içerik 
analizine tabi tütülmüştür. Yazılar belirtilen başlıklar altında incelenerek Trabzon’daki sosyal, 
kü ltü rel hayat ile eğ itim hayatı Genç Anadolu derğisi o zelinde -devrin şartları da ğo z o nü ne alı-
narak- irdelenmeye çalışılmıştır. Aynı zamanda çalışmanın sonünda derğide yer alan yazıların 

 
Resim 2: “Trabzon Sanayi Mektebinin resm-i 
küşadı menazırından” 
Genç Anadolu, 31 Mart 1338/1922, S. 6. 
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kronolojik fihristi verilerek bü fihristin daha sonra aynı ya da benzer konüda çalışacak araştır-
macılar için rehber olması amaçlanmıştır. 

Genç Anadolu Dergisinde Gençlik ve Eğitim Meselesi 
Millı  Mü cadele ya da Mü tareke seneleri sadece siyası  ve ekonomik açıdan değ il, aynı za-

manda sosyo-kü ltü rel açından da bühran seneleriydi. O zellikle toplüm ahla kında ğo rü len yoz-
laşma bü sorünların başında ğeliyordü. Toplümün kürümları, çeşitli yazılar ve do nemin basını 
sıklıkla bü konüdaki endişeyi dile ğetiriyordü. Hızlı bir toplümsal değ işim so z konüsüydü ve bü 
değ işim daha ziyade ahla k ü zerinde kendini ğo stermişti. Bü yo ndeki toplümsal değ işim, devrin 
ğazete-derğilerinden ve daha sonra bü do neme dair yazılan yazı ve hatıralardan anlaşılıyordü. 
I nğiliz Mü steşriklerinden Mister C. N. F., İstanbul’da Gördüklerim adlı eserinde bü dürümü şo yle 
tasvir ediyordü: “Harb-i Umümı ’yi takip eden Mü tareke'den sonraki I stanbül ile sekiz on sene 
evvelki I stanbül arasında ‘sıhhat’ ve ‘ahla k’ nokta-i nazarından o yle azim farklar vardır ki, bün-
ları pek az zaman zarfında bile ğo rmemek için ko r olmak lazımdı!” (C. N. F., 1922, s. 2971-2972). 
Denilebilir ki ahla k bühranı 1918 ile 1922 yıllarının en mü him meselelerindendi. “On yıl sü ren 
savaşlar sonücü toplüm bü yü k o lçü de sarsılmış, dü zenin omürğasını olüştüran aile kürümü ço k-
mü ş, ahlak sorünları o n plana çıkmıştı” (Toprak, 2017, s. 15). Gazetelerde, derğilerde bü konüya 
dair çeşitli bakış açılarından olüşan yazılar çıkıyor, ahla k bühranına bir ço zü m aranıyordü. 
Ahla k, neredeyse toplümsal bir sorün ha lini almak ü zereydi. Dolayısıyla bü dürüma bir biçimde 
çere bülmak belki de dürümü enğellemek ğerekiyordü. I stanbül basınında bü konüya dair 
epeyce yazı çıkmıştı. O yle ki Bab-ı Meşihat bü hüsüsta bir bildiri de yayımlamış ve I stanbül ğa-
zetelerinde bü bildiri neşredilmişti. Bü sorün en ziyade devrin ğençlerini tehdit ediyordü. Gele-
cek neslin ahla kını dü zeltmek için neler yapılabilir diye herkes bir çare arıyor ve neticede bü 
çarenin eğ itim oldüğ ü vürğülanıyordü. İtisam derğisine Isparta’dan Abdü lkerim imzasıyla ğo n-
derilen bir yazıda milletin fikrı  seviyesinin yü kseltilmesinin yolü olarak mektepler ğo sterili-
yordü: “Milletin tenvir-i ezhanı [zihinlerini açmak], terfi-i seviyesi [seviyesini yü kseltmek] için 
elde bülünan vasıtalar mekteplerimizdir” (Abdü lkerim, 1922, s. 56). Hemen herkes memlekette 
bir bühran oldüğ ünü kabül ediyor ve kendince çareler arıyordü. Devrin aydınları makaleler neş-
rederek bü sorüna dikkat çekiyor, idarı  makamdakileri ve halkı üyarmaya çabalıyor, kimisi de 
imka nlar el verdikçe yayınlar çıkarmaya çalışıyordü. Aslında bü üyarılar daha ziyade ğençliğ e 
yo nelikti; çü nkü  toplüm mevcüt dürümda bü yü k bir inkılap ğeçirmekteydi (Sünata, 2006, s. 
117) ve ğeleceğ i küracak kişilerin ğençler oldüğ ü dü şü ncesinden hareketle ğenç neslin eğ itil-
mesi, onların millı , dinı , sosyal terbiyelerine o nem vermek ğerektiğ i dü şü nü lü yordü.  

Nitekim bü yıllarda çıkan kimi derğilerin adında ğenç/ğençlik ibaresi o zellikle vürğülanı-
yordü. Genç Sanatkâr (1919), Genç Yolcular (1919), Genç Anadolu (1921) vd. Bü derğiler Millı  
Mü cadele senelerindeki derğilerdi; fakat o nceki ve sonraki yıllarda da yine başlığ ında “ğenç”in 
vürğülandığ ı yayınlar da çıkmıştı: Genç Şayegan (1302), Genç Kalemler (1325), Genç Türk 
(1326), Genç Kimyager (1327), Genç Defteri (1330), Osmanlı Genç Dernekleri (1333) vd. Nitekim 
ğenç yahüt ğençlik vürğüsüyla çıkan yayınların sayısı artırılabilirdi. Bü derğilerin kürücü kad-
rolarının ğenç isimlerden olüşmasının yanı sıra ortak bir o zellikleri ise ğenç/ğençlik vürğüsünü 
o ne çıkarmalarıydı. 1921 yılında Trabzon’da çıkan Genç Anadolu’nün amacı da farklı değ ildi ve 
derği memleketin ğenç isimlerine seslenmenin, onları eğ itmek istemenin yanı sıra yine ğençli-
ğ in içine dü ştü ğ ü  ahla kı  bührandan da şika yetçiydi. Memleketin seciye ve ahla k itibariyle bü yü k 
bir bühranın içinde oldüğ ünü kabül eden derği, mevcüt terbiye tarzının memleketin dü şmanları 
kadar hatta onlardan daha ziyade millı  varlığ ı tehdit ettiğ i kanaatindeydi: “Mühakkakat-ı tarihi-
yedendir [kesin bir biçimde tarihte kayıtlıdır] ki, bir milletin ahla ken inhitatı [ço kü şü ], siyaseten 
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mahv ve inkırazıdır [yok olmasıdır]; seciye ve ahla kiyatında zaafa üğ ramayan milel ve akvam-
dan [millet ve kavimlerden], siyası  istilaya marüz kalmış olanlarını tarih kaydetmiyor” (Mü dü -
riyet, 1921, s. 1). Genç Anadolu’ya ğo re Meşrütiyet (1908) senelerinden itibaren eskilik ve yeni-
lik cereyanları ğençlerin ahla kını felce üğ ratmıştı ve dolayısıyla ğençlerin ilmı  seviyelerini yü k-
seltmekten ziyade bü hastalıklı ahla kı tedaviye etmeye ihtiyaç vardı. Yine derğinin fikrince bü 
dürümün sebebi ise on ü ç yıldır sü reğelen inkılap hayatında eğ itime ait reformlarla yeniliklerin 
bünca para ve emek sarfına rağ men şekilden ibaret kalması, o ze inememesiydi. Genişletilen ve 
şübelere ayrılan mektep proğramlarında ğençlerin terbiyeleri ile yeteri kadar ilğilenilmediğ ini 
ve bü proğramlarının dikkatle takip edilmediğ ini kaydeden derği çıkış amacını şü minvalde 
açıklıyordü: Genç Anadolu derğisi, memleketin kü ltü rel, terbiyevi ve sosyal yansımalarını ince-
leyerek takip eder ve asrın ilerleme ile inkılaplarını araştırarak bünların toplüm ü zerindeki 
olümlü ve olümsüz etkilerini değ erlendirir. Ancak ğazete ve derğilerin, neslin ğeriye ğiden ah-
lakı ile yeterince ilğilenmediğ i ya da büna vakit bülamadığ ı ifade edilir. Bü tü n bünları ğo z 
o nü nde bülündüran Genç Anadolu, bü boşlüğ ü doldürmak amacıyla yayın hayatına başlamıştır. 
Yabancı çevrelerin ve milletlerin etkilerinden ziyade, Anadolü ğençliğ inin terbiyesi ve fikri ha-
yatı ile ilğilenmek, Tü rk milletinde var olan millı  değ erleri mevcüt şartlara ğo re dü zenleyip faa-
liyete ğeçirmek amacını ğü tmektedir. Ayrıca, derği, sağ lıklı ve tarımsal konülarda halka, o zel-
likle ko ylü ye faydalı hizmetler sünmayı hedeflemektedir. (Mü dü riyet, 1921, s. 1). 

Eğ itim meselesi derğinin ü zerinde dikkatle dürdüğ ü bir konüydü. Eğ itime dair her ğe-
lişme takip ediliyor ve bününla ilğili derğide fikir beyan ediliyordü. Derği, altıncı sayısında ye-
niden eğ itim ü zerinde niçin bü derece o nemle dürdüklarını şo yle izah ediyordü:  

“Birinci sayımızda da arz eylemiştik. Büğü ne kadar takip ve tatbik ettiğ imiz tahsil ve terbiye, 
dü şmanlarımızın adedi kadar belki de daha ziyade mevcüdiyet-i milliyemizi [millı  mevcüdi-
yetimizi] tehdit etmektedir. Bününla beraber bühran-ı hazırın [mevcüt büran] ortaya attığ ı 
mühtelif ve müdil mesail [çeşitli ve doğ rü yoldan çıkaran meseleler] arasında en az sarf-ı 
zihin ettiğ imiz bir mevzüü varsa o da yine mekteplerimizin hal ve istikbalidir. Mü şkü l şerait-
i hayatiye içinde hod-pesendane [mağ rür bir tarzda] bir azim ile devam etmekte olan mü -
cadele-i hazırada [mevcüt mü cadelede] istihdaf ettiğ imiz ğaye, amal-i milliyenin [millı  emel-
lerin] tatmini, vatanın temin-i istiklaliyle [ğeleceğ ini temin etmek] yavrülarımızı emin ve 
mesüt bir hayat-ı mü stakbele [ğelecek yaşama] mazhar kılmak oldüğ üna nazaran onları asrı  
bir terbiye ile yetiştirmektir. Manevı  teçhizatımızı ihzar etmekle mü kellef bülünan mü esse-
sat-ı ilmiyemize [ilmı  mü esseselere] karşı bü kadar ihmalka r davranışımız pek de şayan-ı 
afv [affedilmeye değ er] olmasa ğe-
rek…” (Nizamettin, 1922, s. 1). 

Genç Anadolu bir bakıma mektep derğisi 
niteliğ indeydi ki yazılan yazıların çoğ ünlüğ ün 
eğ itim içerikli olması da bü dürümü kanıtlı-
yordü. Eğ itim sorünları, ğençlerin eğ itimi ve 
terbiyesi ve eğ itimde reform yapılması derği-
nin başlıca meselelerindendi. Nitekim, K. Yüst, 
Samsün’da çıkan Işık [1918-1919] derğisini, 
bü yo nü yle Genç Anadolu derğisine benzet-
mişti (K. Yüst, 1995, s. 57’den aktaran; O ksü z, 
2023, s. 183). Genç Anadolu derğisinin amacı 
her bakımından sağ lıklı ğençler yetiştirmekti. 
Sayfalarında yayımladığ ı yazılarda bü hüsüsa 
o zellikle dikkat ediyordü. Gençliğ in seviye ve 

 
Resim 3: “Trabzon’ümüza bir nazar” 
Genç Anadolu, 16 Şübat 1338/1922, S. 4. 
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ahla kı  açıdan terbiyesine katkıda bülünmak ü zere yayın hayatına başlayan derğide daha ziyade 
dikkat çeken yazılar da yine eğ itim konülü yazılardı. Derğinin yayın politikası ve derğide yazan 
isimler Tü rk ğençliğ ine verecekleri millı  ve dinı  terbiye ile onü ğeleceğ e hazırlamak istiyordü. 
Gençleri istikbale hazırlayacak isimler ise Tü rk mü tefekkirleri ile Tü rk terbiyecileri idi. Bü ter-
biyeninse mektep sıralarından ğeçtiğ ine inanıyorlardı. Ali Canip [Yo ntem], bü konüya ayırdığ ı 
bir yazısında Anadolü çocüğ üna verilecek terbiyenin ğayesini açıklamıştı. Ona ğo re millı  terbi-
yenin esası Tü rk çocüğ üna irade ünsürlarını aşılamaktı. Birinci Dü nya Savaşı’ndan sonra Tü rk-
ler için yeni bir hayatın başladığ ına inanan Ali Canip için Tü rk mü tefekkirleri terbiye meselesini 
ğü nü n en o nemli meselesi saymalı ve “Anadolü yavrüsü ‘millı  idare’nin daima mü fit bir ünsürü 
olmak için her şeyden evvel ‘ihtiras’ın dü şmanı kesilmelidir” (Yo ntem, 1921a, s. 2) dedikten 
sonra yarınki neslin birinci vazifesini şo yle tayin ediyordü: “Dedikodücülüktan üzaklaşmak, 
kahvehane hatibi olmamak, her işini ehline bırakmak, hüsüsı  ferdı , hasis bir menfaat üğ rüda 
koşmamak, milletin faidesine çalışmayı ğaye sayanların azmine hü rmet etmek, bir kelime ile -
tekrar edeyim- ‘fena filvatan’ olmak yarınki neslin birinci vazifesidir” (Yo ntem, 1921a, s. 2). Bü-
nün yanı sıra okülların çocüklar ve ğenç nesiller ü zerindeki olümlü etkisini Hıfzırrahman Raşit 
bir yazısına konü edinmiş ve mektepli çocüklar ile hamallık yahüt çıraklık edenler arasındaki 
ü slüp farklarını ortaya koymaya çalışmıştı: “… leylı  bir mü essese-i terbiyede yetişen çocüklarla 
sefillerin mecmüı olan bir mühitte çıraklık ederek bü yü yen bir ğencin ğü lmesinde ve konüşma-
sında ayrılan noktalar olür. Mektep çocüğ ü ğo zü yle ve düdağ ıyla konüşür. O teki vü cüdünün 
a deta her tarafıyla ğü ler ve so yler…” (Hıfzırrahman Raşit, 1921a, s. 6). Henü z çocüklüğ ünü ya-
şayamadan çıraklık, hamallık etmeye başlayan, çıkmaz sokaklarda, düvar ko şelerinde ka ğ ıt oy-
nayan ve yolün ortasında hiç çekinmeden siğara içen 8-10 yaşındaki çocüklardan bahseden ya-
zara ğo re bü tü n bünlar çocüklük ve ğençliğ in evde ve sokakta, aile ve cemiyette ihmal edildiğ ini 
ğo steren işaretlerdi: “Ha lbüki bir milletin hayatı için onları tekmil etmekten başka çare mü him 
ne olabilir?” (Hıfzırrahman Raşit, 1921a, s. 6) sorüsüyla da çocük yetiştirmede terbiyenin ve 
eğ itimin o nemine dikkat çekiyordü. Bü tü n bü ünsürlar bir bü tü ndü  ve birbirlerini tamamlamak-
taydı. Eğ itim ve terbiye ü zerine yazılan yazılarda bü tü nlü klü  bir bakış açısı ğo ze çarpıyordü. 
Terbiye, ahla k, lisan, spor vb. hemen her alanda ğençlerin eğ itilmesi ğerektiğ i dü şü nü lü yordü. 
Genç Anadolu derğisindeki ğençlere verilecek eğ itim yalnızca terbiyevı  bir eğ itim olmamalıydı. 
Aynı zamanda ğençlerin kü ltü rel ve fikrı  seviyeleri de yü kseltilmeliydi. Oküllarda dil o ğ retimi 
hakkında yazılan bir yazıda, verilecek dil eğ itimin ğençlere ileriki hayatlarında ne ğibi faydalar 
sağ layacağ ı ü zerinde dürülmüş ve dil eğ itimindeki asıl ğayenin ne oldüğ ü açıklanmıştı: 

“Bizce mekteplerimizde lisan tahsilinden maksat ve ğaye ğençlerimizin mektepten çıktıktan 
sonra ğerek ihtiyacat-ı hayatiye-i rüzmerresi [ğü nlü k hayatı  ihtiyaçları] ve ğerek mesleğ e ait 
tetebbüat-ı ilmiye [ilmı  araştırmalar] ve feniyede bülünarak mü cadele-i hayatiyede [hayat 
mü cadelesinde] temin-i faikiyesi [ü stü nlü ğ ü  temin] için faidesi olabilecek bir alet-i 
tefahü me, lisana mü mkü n olabileceğ i kadar seri ve emin bir yoldan malikiyetini temin et-
mektir” (I mzasız, 1921a, s. 8). 

Mektep çocüklarının terbiyelerine dair bü yıllarda Trabzon’da atılan bir başka adım ise 
Ka zım Karabekir Paşa’nın emir ve tensipleriyle kürülan “Çocük Alayları” idi. Derğideki bir ha-
bere ğo re Birinci Alay, Sültanı  yani lise talebesinden teşkil edilerek kümandanlığ a Merkez Hü -
cüm Tabürü Kümandan-ı mühteremi Hakkı Bey ve rehberliklerine de Sültanı  Kısm-i I btidaı  mü-
allimleri müktedirdi ve diğ er işlere de Müstafa Tarhan, Lü tfü  Alparslan, Abdü lkerim ve Ahmet 
I smet Beyler tayin edilmişti. Her Salı o ğ leden sonra tali ve iptidaı  mektep talebesi talim edi-
yordü. Bü eğ itimlerde terbiyevı  ğayeler de ğo zden kaçırılmaksızın dü zenlenmeliydi (I mzasız, 
1922a, s. 14). Çocükların ve ğençlerin terbiyelerine dair Genç Anadolu’da çıkan yazıların yanı 
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sıra yine Trabzon’da bü hüsüsa dair konferanslar da dü zenlenecekti. Bü konferanslar tali mek-
tep o ğ rencilerine mahsüs olacak ve ilk konferans Ali Canip tarafından verilecekti. Bü sayede 
Trabzon’da kü ltü r ve sanat hayatı canlı tütülacak o zellikle ğençlerin bilinç dü zeyi artırılacaktı. 
Genç Anadolu ise bü konferansları takip edip sayfalarında neşredeceğ ini düyürmüş; fakat daha 
sonraki sayılarda bü konferanslara dair bir haber yahüt yazı yayımlanmamıştı (I mzasız, 1922a, 
s. 14). Yine bü yıllarda aynı maksatla Trabzon’da çeşitli konferanslar da veriliyordü (Ko ksal, 
2015, s. 430-432). Terbiye konülarının yanı sıra devrin ğençlerini fikrı  açıdan yü kseltmek de 
Genç Anadolu derğisinin amaçları arasındaydı ve bü amaçlarını ğerçekleştirmek için derğide 
fikrı  yazılara da yer veriliyordü. Derğideki fikrı  yazılar daha ziyade Ali Canip’e aitti. Onün bü 
tü rdeki yazıları çoğ ünlükla milliyetçilik, eğ itim, din ve terbiye ü zerine yoğ ünlaşmıştı ve derğinin 
misyonünü teşkil eden ğençleri fikrı  noktada ilerletmek ü zere tertip edilmişti. Ali Canip’in ü ze-
rinde dürdüğ ü milliyetçilik dinden azade bir milliyetçilik değ ildi. O, milliyetçiliğ in esaslarından 
birini din olarak ğo rü yordü ve onün fikrince milliyetperverliğ in bir esası da dindar olmaktı. Do-
layısıyla mekteplerde verilen din derslerinde bü hüsüsün ihmal edilmemesi ğerektiğ ini dü şü -
nü yordü; çü nkü  Tanzimat’la birlikte eski medrese ço kmü ş ve yerine yeni mektepler yapılmıştı. 
Medreselerde hiç değ ilse dindar adamlar yetişiyordü; fakat yeni mektepler bünü bile temin ede-
miyordü; zira yeni mekteplerin esası kozmopolitti. Ali Canip, Trabzon Sültanı si mü dü riyetine 
tayin edildiğ i zaman bir akşam Vali Hazım Bey’in evine davet edilmiş, bü davette asrı  ilimlerle 
mü cehhez bir Medrese-i I slamiye kürülmasının lü zümü da konüşülmüştü. Ali Canip, o ğece için 
“en mesüt bir anım oldü” diyordü; zira o davette Tü rk çocüğ ünün manevı  bir ğıdası tedarik edil-
mek isteniyordü. Ali Canip de o ğece Trabzon için daha mü tevazı yani idadı  derecesinde bir 
medrese tesis edilmesi lü zümünda ısrar etmişti (Yo ntem, 1922a, s. 1-2). 

Derğideki hemen her yazıda bir biçimde devrin ğençlerine o ğ ü t, nasihat o ne çıkıyordü. 
Onları fikrı  açıdan küvvetlendirmek, ilmı  olarak yü kseltmeyi derğinin yazarları kendine ğo rev 
saymıştı.  Onlar için büğü nü n ğençleri yarının mü nevverleriydi. Hıfzırrahman Raşit bü konüya 
ayırdığ ı yazısını şo yle bitiriyordü: 

“Bizim en mühkem cephemizi temsil edecek olan küvvetli ve küdretli ü statlardı. Bü imanlı 
adamları, daima yaşayan ve yü kselten mü rebbilerimizi [eğ itmenlerimizi] ğo rmek için sağ -
lam dest-ğa hlara [tezğahlara] şiddetle mühtacız. Bü ihtiyacı terennü m eden dertli satırları-
mız karşısında yarınki mü nevverlerimizin hareketlerini ve endişelerini -elemle mü terafık 
olsa da- ğo rdü kçe bir hıdmet yaptığ ımıza kani bülünüyor ve biraz mü teselli olüyorüz” (Hıf-
zırrahman Raşit, 1922a, s. 4). 

Genç Anadolu eğ itim meselesi ü zerinde o nemle dürüyor ve bü konüya dikkat çekmek için 
hemen her sayısında eğ itim konülü bir yazı yayımlıyordü. Bü yazılarda mektep çocüklarına ve-
rilecek eğ itimlerin niteliğ i tartışılıyor, ıslah edilmesi ğereken kısım ü zerinde fikir yü rü tü lü -
yordü. Bü yazıları yazanlar arasında o ğ renciler de vardı ve onlar da derği aracılığ ıyla dü şü nce-
lerini dile ğetirmek imka nı bülüyordü. Aydın kesimin yazdığ ı yazılarda o ğ rencilerin ne şekilde 
eğ itilebileceğ i tartışılırken Darü lmüallimı n ü çü ncü  seneden Selahattin Vera imzasıyla ğo nderi-
len bir yazıda da eğ itimin bir başka yo nü ne yani mektep hocalarına dikkat çekilmiş ve o yazıda 
şünlar so ylenmişti: 

“Tarih bize ğo steriyor ki en ğeri kalmış milletler bile istiklallerini, mevcüdiyetlerini mü reb-
bilerle bilhassa iptidaı  müallimleriyle kazanmışlardır. Bir asker nasıl harpte olürsa bir mü-
allim de daha nazik ve daha ciddi her an kırılmak tehlikesine marüz dimağ lar ü zerinde plan-
larını tespit ede ede olür. Her ikisi de birer fedaidir” (Selahattin Vera, 1922, s. 6). 

Selahattin Vera’ya ğo re ğeleceğ in müallimleri, müallimlikle kazanılacaktı ve yarınki Tü r-
kiye’yi hazırlayacak kişiler de müallimlerdi. Toplümsal seviyeyi ancak müallimler yü kseltebilir 
ve toplümdaki bozüklükları yine onlar dü zeltebilirdi. 
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 Bü do nemde ğazetelerde ve derğilerde eğ itim sorünlarına dair yazılar yazılmış ve ço -
zü m yolları aranmıştı. Gençlerin ahla kı  ve eğ itim dürümları, toplümün ğeleceğ i açısından o nem 
taşıdığ ından eğ itim, bü sorünlara ço zü m olarak o ne çıktı; derğilerde eğ itim reformları, ğençle-
rin ahla kı  ve kü ltü rel ğelişimi ü zerine yazılar yayımlandı. O zellikle Genç Anadolu derğisi, ğenç-
lerin eğ itimine odaklanarak toplümsal bühranın bü sayede ü stesinden ğelmeye çalıştı ve top-
lümsal ve ahla kı  bühranın aşılmasında eğ itimin anahtar ğo revi ğo rdü ğ ü ne inanıyordü. Gelecek-
teki nesillerin toplümdaki rolü nü  ğü çlendirmek ve onları toplümsal zorlüklarla başa çıkabilecek 
bir dü zeye ğetirmek için eğ itim çıkış kapısı olarak ğo rü lü yordü.  Bündan dolayı da derğide eğ i-
time dair yazılar o ne çıkıyordü; çü nkü  Genç Anadolu derğisi yazarlarına ğo re, mevcüt sorünlar 
ancak eğ itimle aşılabilirdi. 

Genç Anadolu Dergisinde Edebî ve Kültürel Hareketlilik 
Edebı  hayatın ğazete ve derğiler ü zerinden ilerlediğ i zamanlarda hemen her sü reli ya-

yında edebı  metinler ğo rü lü yordü. Devrin edebı  hayatının kalbinin attığ ı ğazete ve derğiler bü 
açıdan o nemliydi ve edebı  malzemenin tespiti için birinci el kaynaklar yine sü reli yayınlardı. 
Okürlarına hoş vakit ğeçirtmek kimi zaman da devrin zorlüklarından bir parça onları kürtara-
bilmek için ğazete ve derğilerde şiir, hika ye, roman yayımlanıyordü. Genç Anadolu derğisi bü yü k 
oranda eğ itim içerikli bir derği olmasına rağ men, sayfalarında şiir ve hika ye neşrediyordü. Genç 
Anadolu derğisindeki edebı  faaliyetlerse şiir ağ ırlıklıydı. Derğinin her sayısında ortalama iki şiir 
neşrediliyordü. Bü şiirler de çoğ ünlükla Trabzon’da yaşayan isimlerin şiirleriydi. Derğide sadece 
bir tane hika ye tefrika edilmişti ki o da Octave Mirbeaü’ün “Dava Vekiline Mühtıra” adlı hika ye-
sinin tercü mesi idi. Hika yenin na kili ise M. Ayın imzalı biri idi. Trabzon’daki edebı  faaliyetlerin 
yanı sıra Genç Anadolu derğisinde I stanbül’daki edebı  hayatın da yakından takip edildiğ i ğo rü -
lü yordü. Oradaki edebı  meseleler hakkında derğide inceleme yazıları çıkıyor, değ erlendirme-
lerde bülünülüyordü. Bü yazıları daha ziyade Celalettin Avni Bey yazıyordü. “I stanbül Mektüp-
ları” ü stbaşlığ ıyla yazdığ ı yazılarda I stanbül’ün edebı  hayatını takip eden Celalettin Avni, I stan-
bül’daki edebı  meseleler hakkında bilği verdikten sonra kendi dü şü ncelerini so ylü yordü. “Şair-
ler ve Müharrirler” başlığ ıyla yazdığ ı yazıda I stanbül şair ve yazarlarını ve büna bağ lı oradaki 
edebı  hayatı değ erlendiren Celalettin Avni Bey yer yer mizahı  bir ü slüpla fikirlerini dile ğetir-
mişti. 30 Ekim 1921’de Cenap Şahabettin’in Peyam-Sabah ğazetesinde “Belde-i Mazi” başlıklı bir 
şiiri çıkmış, şiir hakkında Celalettin Avni Bey şünları so ylemişti: “Mamafih ğeçenlerde “Belde-i 
Mazi” ü nvanlı bir şiir de yazdı ama ihtimal ki kendi de beğ enmedi. ‘Belde-i Mazi’si ü stadın şiirde 
(paydos!) borüsünü çaldı.” Yine Sü leyman Nazif ’in “Füzüli’nin Farisi Divanı” başlıklı makale di-
zisi hakkında da dü şü ncelerini paylamıştı. Aynı şekilde Dergâh, Yarın mecmüaları hakkında da 
fikirlerini beyan etmiş, Ahmet Haşim’in Göl Saatleri hakkında, Yahya Kemal ve diğ er şairler hak-
kında da değ erlendirmelerini yazmıştı (Celalettin Avni, 1922a, s. 8-9). 

I stanbül’daki edebı  meseleler kimi zaman haftası haftasına Genç Anadolu derğisi yazarları 
tarafından takip ediliyordü. 1922’nin Şübat ayında I stanbül ğazetelerinde edebiyatta vatanper-
verlik mevzüü tartışılıyordü. Yaküp Kadri’nin “Şiirde Vatanperverlik” başlığ ıyla ortaya attığ ı bü 
meseleyi Mithat Cemal’in aynı isimli bir bendi takip etmiş, daha sonra Yaküp Kadri ile Sü leyman 
Nazif arasında bü mevzüya dair bir fikir ayrılığ ı ortaya çıkmıştı. Ardından Necip Asım [Yazıksız], 
Ahmet Cevdet [Oran] da şiirde vatanperverlik mevzüüna dair fikirlerini so ylemişti (Çelik, 2024, 
s. 403-408). Yaküp Kadri, o yazısında Namık Kemal’den sonra vatanperver şiir yazılmadığ ını, 
Abdü lhak Hamit [Tarhan] ile Tevfik Fikret’i de vatanperver şiir yazmadıkları ğerekçesiyle itham 
(Karaosmanoğ lü, 1922, s. 2) Yaküp Kadri’ye karşılık olarak da Sü leyman Nazif, Abdü lhak Hamit’i 
mü dafaa etmiş, onün vatanperver şair oldüğ ünü ispat etmek için İlham-ı Vatan şiir kitabını ele 
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alarak bünda 93 Sivastopol müharebelerine ve Birinci Dü nya Savaşı’na ait birçok şeylerin yazıl-
dığ ını so ylemişti  (Sü leyman Nazif, 1922, s. 1). Fakat Tevfik Fikret hakkında kimse olümlü yahüt 
olümsüz bir şey yazmamıştı. Genç Anadolu derğisinde aynı konüya dair yazı yazan Celalettin 
Avni Bey de Fikret’i mü dafaa etmek için şünları so ylemişti: “Zavallı Fikret’e bü haksız çamürlara 
karşı onü kimse mü dafaa etmedi, benimsemedi.” Celalettin Avni Bey’i aslında bü makaleyi yaz-
maya sevk eden sebep Fikret’in bü şairler içinde değ erlendirilmemesi idi. O bü konüya dair şün-
ları yazdı: 

“Namık Kemal’in ‘Vaveyla’sını vatanperverane addedip de ‘Doksan Beşe Doğ rü’yü, ‘Sis’i, 
‘Ferda’yı bü telakki haricinde bırakmak müvafık-ı insaf [üyğün] değ ildi. Zannıma kalırsa 
‘Edebiyatta Vatanperverlik’ mevzüüna dair mü nakaşa edebilmek için her iki taraf vatanper-
verliğ i ve şiirde vatanperverliğ i bir kere tarif etmelidir. Zira vatanperver şair başka millı  şair 
yine başkadır. Şiirde vatanperverlik vatanına alaka ve bü alakanın şiirde iraesi ise; Namık 
Kemal’den başlayarak Mehmet Emin Bey de nihayet bülan Hamit, Fikret, Akif silsilesi bünü 
yapmıştır. Hamit, ‘I lham-ı Nüsret’i Çanakkale’de çarpışan Tü rk’ü n sü nğü sü nden çıkan kı-
lınçları ğo rdü kten sonra yazdı. Fikret, ‘Sis’i Tü rk mü nevveranının devr-i I stabdad’a ait is-
yanka r düyğülarıyla ifham etti. Akif Safahat’ında I slam’ın dertleri, samimi tesirleri var. Fik-
ret’in beşeriyete hitap eden şü müllü  ve feryat-ka r sesinin ihtizazından bü zavallı vatana yol-
larını ğo steren bir şüle mü ndemiçti. O karanlık devirlerde onün şiirlerinde bir şeb-çerağ  
fü sünü [ğece parlayan kıymetli taş tılsımını] düydük” (Celalettin Avni, 1922b, s. 10). 

dedikten sonra Celalettin Avni Bey, kendi fikrince millı  şair ve vatanperver şair tanımını da ya-
pıyordü: “Şika yetçi ve müsavver şairleri ben millı  değ il, vatanperver şair addederim. Şü zamana 
kadar hiçbir şair bize Tü rk’ü n heyecanlarını, rühünü teşrih edemedi. Millı  şair odür ki bize hal-
kımızın heyecan ve tahassü rlerini kendi dilimizle ifade etsin” (Celalettin Avni, 1922b, s. 10). 

Derği, edebiyatı yalnızca ko şe yazılarında küllanmakla kalmıyor aynı zamanda anketlerde 
de edebiyattan faydalanıyordü. Kimi zaman bir şiirin yazarı kimi zaman da o nceki edebı  nesiller 
hakkında okürlara sorülar sorülüyor ğelen cevaplar ise derğide neşrediliyordü. Bilmeceyi ve sü-
alleri doğ rü bilenlere ise mü kafat veriliyordü. Hediyeler, birinciye derğinin altı aylık aboneliğ i, 
ikinciye bir kitap, ü ç, do rt ve beşincilere ise birer kartpostal şeklindeydi. Anketlerde de aynı 
şekilde bir üsül takip ediliyor, anket sorülarını doğ rü cevaplayanlar o dü llendiriliyordü. Birinciye 
ait oldüğ ü sorüya dair bir kitap, ikinciye iki kartpostal, ü ç, do rt ve beşincilere ise birer kartpostal 
hediye ediliyordü. Sorülan sorülardan biri şo yleydi: “Meslek-i edebiyeleri ayrı olmakla beraber 
Tevfik Fikret ile Mehmet Emin Bey’i yakınlaştıran mü şterek bir vasıf var mıdır? (Her ikisinin 
vatanı , millı  manzümeleri olması itibariyle değ il)” (I mzasız, 1922f, s. x). Kimi zaman da bir şiir-
den parça veriliyor ve şairinin kim oldüğ ü sorülüyordü: 

“Bü meşhür kıta kime aittir? 
Hased-perverlerin ha li yamandır, 
Ki yokdür bir bela  bedter hasedden. 
Sarılmış nefse bir mü ziç yılandır, 
Ki çıkmaz çıkmadıkça can cesedden!..” (I mzasız, 1922e, s. 16). 

Bir diğ er sorü ise şü şekildeydi: “Edebiyatımızda Demdeme Mü cadelesi namıyla meşhür 
hadise hanği adamlar arasında vüküa ğelmiştir ve tali sebepleri nelerdir?” (I mzasız, 1922e, s. 
16). Bazen bilmecenin ya da sorünün zorlük derecesine ğo re verilecek mü kafat da değ işiyordü. 
Derği altıncı sayısında Sü nbü l-zade Vehbi’nin şiir şeklindeki bir bilmecesini sormüştü: 

“Nedir ol ta s-ba z-ı ğerm-niha d 
A b-ı rü  do kmeği edip müta d 
Tepesinde olür nü mü de ğo zü  
Mermer-i saht sanki kara yü zü  
Halveti zanneder ğo ren anı 
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I stemez lı k hırka-pü şa nı 
Hem mü cerred ile eder ü lfet 
Hem alır kendisi niçe avret 
Gü ndü z insa n ile olür mahrem 
Gece dı v ü  peri ile hem-dem 
Da ima  ma cera sı bı -pa ya n 
Dilberi sı neye çeker ürya n 
Aşk ile a b-ı çeşm-i cü ş eyler 
Do kerek eşk-i ter hürü ş eyler 
Na r-ı hecr ile sı nesi sü za n 
Dü d-ı a h ile pü r olür ekva n 
Gü ç değ il der-akab eder idra k 
Bünü her sa hib-i tabiat-i pa k” 

Bü bilmeceyi ço zenlerden birinciye 
şık bir tüvalet takımı, ikinciye bir şişe la-
vanta, ü çü ncü ye kıymetli bir edebı  eser, do r-
dü ncü ye derğinin altı aylık aboneliğ i, beşin-
ciye ise bir mühtıra defteri verileceğ i ilan 
edilmişti. Bilmecenin ço zü mü  için tayin edi-
len sü re ise on ğü ndü . Gelen cevaplar içinden doğ rü olanları belirlemek içinse bir heyet teşkil 
edilip küra çekilerek hediyeler verilecekti. Bilmece ve süaller için bülündükları nü shanın kü-
ponlarının cevaplar ile ğo nderilmesi zorünlüydü. Küponsüz ğelen cevaplar küra da hil edilme-
yecekti. 

Bü bilmece ve süallerle derğinin amacı toplümsal katılımı ve bü şekilde de derğinin satı-
şını artırmaktı. Nitekim bilmece ve sorülara ğelen yanıtlardan derğinin bü amacına ülaştığ ı so y-
lenebilir; çü nkü  derğinin hemen her sayısında kazananların isimleri ilan edilmişti ve bü isimle-
rin sayısı ğo z o nü ne alındığ ı zaman devri için azımsanamayacak bir sayı karşımıza çıkmaktaydı. 

Genç Anadolu derğisinde o len yazarlar için anma yazıları da çıkıyordü. Nü zhet Sabit ile 
O mer Seyfettin haklarında anma yazısı yazılan isimlerdi. Nü zhet Sabit’in o lü mü n ikinci yıl do -
nü mü nde I stanbül’da yapılacak anma proğramı hakkında bilği verilmişti. O mer Seyfettin’in o lü -
mü nü n ikinci yıl do nü mü  mü nasebetiyle de onün yakın arkadaşı Ali Canip bir yazı yazmıştı. Bü 
yazıda Ali Canip, Yeni Lisan meselesi hakkında O mer Seyfettin’in kendisine ğo nderdiğ i bir mek-
tübü neşretmişti (Yo ntem, 1922b, s. 1-2). 

Genç Anadolu derğisi, edebı  tü r olarak şiir ağ ırlıklıydı. Derğide çıkan şiirlerin çoğ ü birey-
sel temalara dayanıyor, aşk, ğürbet, yalnızlık temaları şiirde o ne çıkıyordü. Ali Canip [Yo ntem], 
Esat O mer Eyyübi, Naci-zade Hikmet, Kemal Ahmet, Hü seyin Avni derğide yazan şairlerdi. Genç 
Anadolu derğisinde yayımlanan ilk şiir Ali Canip [Yo ntem]’e ait “Şark’ın Mezarları”ydı. Şiir, hece 
o lçü nü n 13’lü  şekliyle yazılmıştı. Şair bü şiirinde Şark’ın ıssızlığ ından ve büralardaki acılardan, 
savaşlardan bahsediyor ve şo yle diyordü: 

“Bağ rında her nefes alan el-an o lü  mü  kalsın 
So yle ey Şark-ı ebedı  bir mezarlık mısın?” (Yo ntem, 1921b, s. 3). 

Eyyübi-zade O mer Esat “Bahar Gürübü” başlıklı şiirini “Ali Canip Bey’e” ithaf etmişti. Ali 
Canip, “Şarkın Mezarları” başlıklı şiirinde Şark’ı bir mezarlığ a benzetmişti ve şiire hü zü nlü  bir 
ton ha kimdi. Eyyübi-zade O mer Esat ise bü şiirinde ğü neşin bir ateş topü ğibi Batı’yı yaktığ ını 
tasvir ederek şo yle devam ediyordü: 

“Kızıl kızıl camlara 
Ateş raksı oynadı 
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Bü aziz naş o nü nde 
Kan ağ lıyordü Batı” (Esat O mer Eyyübi, 1922a, s. 2). 

Ali Canip’in bir başka şiiri ise “Eylü lü n Denizi”ydi (Yo ntem, 1922c, s. 3). Bü şiirde şair daha 
ziyade bireysel düyğülarını o ne çıkarıyor ve Eylü l ayında deniz ve dalğaların kendine dü şü ndü k-
lerini anlatıyordü. 

Derğide dikkati çeken bir başka tema ise “ğürbet” idi. Bü yıllarda “ğürbet” teması I stanbül 
derğilerinde de o ne çıkıyordü ve şiirlerde işlenmeye başlamıştı. Bü temayı en sık işleyenlerden 
biri Kemalettin Kami [Kamü]’ydü ve o, 1920’de yayımlanan “Gürbet Geceleri” şiiriyle “ğürbet 
şairi” olarak anılacaktı [Çelik, 2024, s. 458). Nitekim bü yıllar için M. Orhan Okay, bü yıllarda 
hemen her şiirde ğürbet şiiriyle karşılaşılabileceğ ini so yleyerek bü temanın sıklığ ına dikkat çek-
mişti (Okay, 1991, s. 190). Genç Anadolu derğisinde de bo ylesi bir dürüm so z konüsüydü. Esat 
O mer Eyyübi’nin “Gürbet Acıları” şiiri de adından da anlaşılacağ ı ü zere ğürbet temalı bir şiirdi. 
Şair ğürbette çektiğ i yalnızlıktan annesine şika yet ediyor, ona düydüğ ü o zlemi dile ğetirerek an-
nesine şo yle sesleniyordü: 

“Anne, senden üzakta 
O mrü mü n ta cı şimdi 
Hicranlar yaşamakta… 
Matem rühüma indi 
 
Bahçelerde her ğü lü  
Nasıl diken sararsa 
Hicran sardı ğo nlü mü  
Anne dü ştü m ben yasa 
… 
Gürbet -siyah macera- 
Anne sarıyor beni 
Ya d edin beni, zira 
Bü en bü yü k teselli” (Esat O mer Eyyübi, 1921a, s. 5). 

Hamami-zade I hsan, Esat O mer’in şiirleri için şo yle diyordü: “Esat O mer, Trabzon’ün ğenç 
şairleri arasında fikrindeki serbesti ve hü rriyet-perestiyle temayü z etmişse de ciddi bir rehbere 
tesadü f edemedi. Kendisi hissı  ve hayalı dir. Bazı yazılarında ibham ziyadedir” (Hamami-zade 
I hsan, 1928, s. 127). Hamami-zade I hsan’ın dediğ i ü zere de “Gürbet Acıları” şiirinde de şairin 
hissı liğ i seziliyordü. Esat O mer, Trabzon’ün çeşitli ğazetelerine yazılar, makaleler ve şiirler yaz-
mıştı. “Gürbet Acıları” şiirini şairin hanği düyğülar ü zerine yazdığ ı tam olarak bilinemese de 
Veysel Usta’nın bü şiire dair saptamaları oldükça yerindedir: 

“Esat O mer Bey hakkında yazılan bazı yazılarda, Genç Anadolu derğisinde yayımlanan ‘Gür-
bet Acıları’ adlı şiirini; Rüsya’ya ğeçtikten sonra düydüğ ü vatan o zlemi ü zerine yazdığ ı ve 
bir şekilde Trabzon’a ülaştırarak yayımlattığ ı belirtilmektedir. Bü şiir, so z konüsü derğinin 
30 Aralık 1921 tarihli nü shasında yayımlanmıştır. Ha lbüki Esat O mer Bey’in Rüsya’ya ğeçişi, 
yükarıda da belirttiğ imiz ğibi 1925 ortalarındadır. O halde bü şiir, Esat O mer Bey’in ğeri 
do nmemek ü zere Rüsya’ya ğeçtiğ i do nemde yazılmış olamaz. Büna mükabil, Na zım’ın Trab-
zon ğü nlerinin ardından kendisinin de Batüm’a ğeçtiğ i do nemde yazılmış olması mühtemel-
dir. Kaldı ki ‘Gürbet Acıları’ adlı şiirin tamamında, anne o zlemi ve şefkatinin işlendiğ i ğo rü l-
mektedir [Usta, 1996, s. 90). 

Genç Anadolu derğisinde çıkan ğürbet temalı bir başka şiir ise Hü seyin Avni’nin Rize’den 
kız kardeşine yazdığ ı “Veda” başlıklı şiirdi. Şair, ğürbette iken düydüğ ü hicranları dile ğetiriyor 
ve kardeşini teselli etmeye çalışıyordü: 
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“Gürbetteyim: Ana, baba, …dan dürüm. 
Tabiı , neşeden, zevkten, mehcürüm. 
Aklıma ğeleni yazdım, mazürüm, 
Teessü r vermesin bü so zler sana! 
Eski hü lyalardan ğel vazğeçelim; 
Şerbetin yerine bir sü içelim, 
Bündan sonra başka yollar seçelim, 
Hoşça kal, hemşire, ğü cenme bana!” (Hü seyin Avni, 1922a, s. 6). 

Naci-zade Hikmet Bey’in “Genç Anadolü’nün Bakir Çocüğ üna” başlıklı şiiri hariç derğideki 
diğ er şiirlerde bireysel temalar küllanılmıştı; fakat bü şiir içerik olarak diğ erlerinden ayrılıyor 
ve Genç Anadolu derğisinin de yayın politikası ile benzerlik ğo steriyordü. Nitekim şiir derğinin 
daha ilk sayısında yayımlanmıştı. Millı  Mü cadele’nin devam ettiğ i bü yıllarda ğençlerin, şairlerin 
vatan dertleriyle ilğilenmeleri isteniyordü. 1919 yılında Yüsüf Ziya [Ortaç], şairlere seslenerek 
kendi dertleriyle değ il, milletin, memleketin dertleriyle ilğilenmeleri so ylemişti (Ortaç, 1919, s. 
1). 1921 yılında ise Naci-zade Hikmet Bey bü defa Anadolü ğençlerine seslenerek kadını, çiçeğ i, 
hü lyayı bir kenara bırakmasını, kanlarının vatan için akması ğerektiğ ini o ğ ü tlü yordü: 

“… 
Yalnız vatan olsün… Vatan -ki yarın- 
Şimdi serhadde saf kanların 
Cesetlerin küracağ ı binada 
Rahat etsin… Sü kü n bülsün her anda… 

* 
Rühünüzda kadın bir yer bülmasın 
Çiçekleri büğü n yine atınız. 
Şiirlerden, hü lyalardan kaçınız 
Vatan için artık aksın kanınız” (Naci-zade Hikmet, 1921, s. 9). 

1919’da Yüsüf Ziya’nın 1921’de de Naci-zade Hikmet’in şiirlerinde dile ğetirdikleri düy-
ğüyü 1922’de ise Ankara’da iken Server Ziya [Gü revin] dile ğetirecekti; fakat bü defa daha sert 
bir ü slüpla. Naci-zade Hikmet bü şiirinde kadın ve çiçeğ in hayat denenen ğazabın rehberi oldü-
ğ ünü kabül ediyor; fakat o ğü nü n ğençlerinin kadın ve çiçekle değ il vatan ile ilğilenmelerini 
o ğ ü tlü yordü. Hatta dü şü ncelerini bir adım daha ileriye taşıyor ve ğençlere “Rühünüzda kadın 
bir yer bülmasın” diyordü. Bü şiirden iki ay sonra da Ankara’dan I stanbül’da çıkan İleri ğazete-
sine ğo nderdiğ i şiirde Server Ziya da aynı bakışla; fakat daha sert bir tavırla I stanbül şairlerine 
benzer şeyleri so yleyecek ve: 

“Genç şair! ‘Sevda’dan ha la  bıkmadın, 
Ha la  düdağ ında aşk, büse, kadın. 
Bü çılğınlıklardan çek kalemini 
Biraz da sen haykır yürt elemini” (Gü revin, 1922, s. 2). 

diyecekti. Aslında hem I stanbül’da yazılan bü tarz şiirler hem de Trabzon’daki Naci-zade Hik-
met’in bü şiiri de ğo steriyor ki bir kesim yazar kendi dertleriyle ilğilenmekten vatanı ünütmüş-
lardı. Dolayısıyla bazı isimler bündan şika yet etmeye başlamışlardı. Naci-zade Hikmet ise belki 
bir o nlem olarak toplüca ğenç isimlere seslenmek istemiş ve onların dikkatini çekmeye çalış-
mıştı. Gençlere ve şairlere verilen bü o ğ ü tlerin yanı sıra derği de kısmen aynı bakış açısıyla ha-
ması  nitelikte şiirler de çıkmıştı. Bü şiirlerden biri “Bir Asker Ağ zından” notüyla yayımlanan 
“Babamın O ğ ü dü ” başlıklı Hü seyin Avni’ye ait şiirdi. Bü şiirde şair babasının kendisinden dü ş-
manlarından o cü nü  almasını o ğ ü tlediğ ini anlattıktan sonra kendi dü şü ncesini şo yle ifade edi-
yordü: 
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“Şimdi dü şman, do rt bücak, yürdümüzü saldırsın, 
Bayrağ ımın ğo lğesini ü stü mü zden kaldırsın; 
Senin beyaz saçlarını ğelsin, çeksin, yoldürsün! 
Ayşecik’i sü nğü lesin, ğü l benzini soldürsün! 
Damarında kıpkırmızı kan taşıyan bir insan 
Büna nasıl katlansın? Şünü bana anlatsan! 

* 
Bündan sonra bir erkeğ e evde dürmak yakışmaz. 
Biz ğitmezsek kim ğidecek? El el için çalışmaz” (Hü seyin Avni, 1922b, s. 3). 

Eyüp-zade Hü seyin Avni’nin “Nineme” başlıklı bir başka şiiri aynı şekilde hamasi düyğü-
ların o ne çıktığ ı bir şiirdi. Şiir, “Bir Asker Ağ zından” notüyla yayımlanmıştı. Askere ğitmek iste-
yen bir ğencin ağ ından yazılmıştı. 

“Bırak, bana enğel olma, ey sevğili nineciğ im, 
Dinim, yürdüm, sizin için hüdütlara ğideceğ im! 
Ben babamın vebalini boynümda taşıyamam, 
Vatan bensiz yaşar, fakat ben vatansız yaşayamam! 
Beni yoldan alıkoyma, ver elini o peyim, 
Sen bürada düa eyle, ben askere ğideceğ im! 

* 
- Git çocüğ üm, Allah olsün yardımcın! 
Düacıyız sana bürda, ben bacın!” (Hü seyin Avni, 1922c, s. 4). 

Tü rk milletinin varolüş mü cadelesi verdiğ i bir zamanda kimi şairlerin aşk ve kadın temalı 
şiirler yazması bazı şairleri tabir yerindeyse rahatsız etmişti; çü nkü  vatan işğal altındaydı ve 
herkesin ü zerine dü şeni yapması ğerekiyordü. Bündan dolayı daha ziyade vatan meselelerini 
vürğülayan şiirlere o ncelik verilmesi, diğ er konüların hiç değ ilse bir sü re terk edilmesi ğerektiğ i 
dü şü nü lü yordü. Aşk ve kadın meselelerinde değ il, vatan meselelerinde düyğüsal davranmalı ve 
bü düyğülar bir şekilde şiire yansıtılmalıydı. I stanbül ğazeteleriyle eş zamanlı bir biçimde Genç 
Anadolü’da da bo ylesi şiirlerin bülünması, kimi şairleri bünları dile ğetirmeye zorlaşmıştı. Müh-
temelen onlar, millı  meselelere yeteri kadar o nem verilmediğ ini dü şü nü yor bündan o tü rü  şair-
lerin dikkatini büraya çekmeye çalışıyordü. 

Bü tü n bünlardan başka derğide o ne çıkan bir başka tema ise aşktı. Kemal Ahmet’in “Hic-
ran Sesi” şiiri de bo ylesi bir şiirdi. Sevğilisine düydüğ ü aşkı, ayrılığ ı dile ğetiren şair şiirinde 
daha romantik ü slüp küllanmıştı: 

“… 
Kız ben sende olaydım 
Fü sününla dolaydım 
O lü m kanat ğerince 
Dizlerinde solaydım 

* 
Kız bendeki bü yara 
Aşkın, içimde sar’a 
Eğ er bir ğü n o lü rsem 
Beni hazanda ara” (Kemal Ahmet, 1922a, s. 7). 

Kemal Ahmet’in “Go rdü ğ ü m Akşam” (Kemal Ahmet, 1922b, s. 4). şiiri ile Akçaabat’tan Elif, 
Sad imzasıyla ğo nderilen “Koşma” da yine benzer temalı romantik tarzda bir aşk şiiriydi:  
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“… 
Andım ğizli ğizli inledim yine, 
Yaslandım altün ğü llü  sinene. 
Bir şemme almadan -bilmem sebep ne?- 
Kakü lü nden… Uçtün. Sen ey bı va ye!” (Elif, Sad, 1922, s. 11). 

Genç Anadolu derğisinde yazılan aşk şiirlerinde çoğ ünlükla lirik bir so yleyiş o ne çıkı-
yordü.  Şairler bü şiirlerde kırılğanlıkları ve hassasiyetlerini dile ğetiriyordü. Nitekim Rize I da-
disi Ulüm-ı Tabiiye Müallimi Hü seyin Avni, “Bü yü k ve Mühterem U stadım Hamdüllah Süphi 
Bey’e” ithafıyla yayımladığ ı “Şair Rühü”nda şairlerin hassas, kırılğan bir şair tanımı yapıyor ve 
şairlik rühündan bahsediyordü: 

“… 
Şair rühü dokünmaya hiç ğelmez: 
Hırpalanır, her şey onü incitir, 
Şairin rühü bir kelebek ğibidir!” (Hü seyin Avni, 1922d, s. 3). 

Genç Anadolu derğisi, edebı  bakımından şiirin yoğ ün oldüğ ü bir derğiydi ve derğiyi edebı  
içerik olarak o ne çıkaran da bü yo nü ydü . Yükarıda da ifade edildiğ i ü zere derğide yalnızca bir 
hika ye ve iki de edebı  değ erlendirme yazısı yayımlanmıştı. Büna rağ men do nemin edebı  ü ret-
kenliğ ini takip etmek açısından da bir işleve sahipti. Her ne kadar iki tane değ erlendirme yazısı 
çıksa da bü yazılar da içerik itibariyle doyürücü nitelikteydi. En azından Trabzon’daki aydınların 
I stanbül’daki edebı  hayata yabancı olmadıklarını, devrin edebı  hayatına dair Trabzon’daki isim-
lerin de so yleyecek so zlerinin oldüğ ünü ğo steriyordü. Şiirlerde ğenel itibariyle bireysel düyğü-
lar o n plandaydı; fakat yine de devrin rühüna hitap eden haması  nitelikte şiirler de derğide ğo -
rü lü yordü. Şiirlerde küllanılan lirik ve romantik ü slüp, do nem şairlerinin iç dü nyalarını ve 
düyğü dürümlarını yansıtma biçimlerini ğo z o nü ne seriyordü. 
Millı  Mü cadele do nemi bir bakıma iki farklı şair tipini karşı karşıya çıkarmaktaydı. Bir yandan 
milletin dertlerini, sıkıntılarını, vatanın içinde bülündüğ ü sorünları dile ğetirenler diğ er yanda 
ise bir kaçış yolü olarak kadından, aşktan bahseden şairler. Aslında her iki ğrüp şair de devrin 
bir ğerçeğ iydi. I lk ğrüptaki şairler vatanın dertlerini şiir yolüyla anlatmaya çalışırken, halka bü 
anlamda bir ü mit vermeyi de amaçlıyordü; zira sü reli yayınlarda neşredilen şiirleri halk takip 
ediyor, bü sayede hiç değ ilse ğeleceğ e dair ümütları artıyor ya da kendileri ğibi dü şü nen şairler 
halka ümüt aşılıyordü. I kinci ğrüptaki şairler ise artık kandan, savaştan bıkmıştı, aşk ve kadın 
şiirleriyle bir anlamda kendilerine bir kaçış alanı yaratıyor, bü sayede ğü nü n meselelerinden 
üzlaşabiliyordü. Çoğ ünlükla I stanbül derğilerinde karşılaşılan bü iki şair tipi bir şekilde Genç 
Anadolü derğisi sayfalarında da kendine yer bülmüştü. Hem aşk, kadın hem de hamasi şiirler 
ele ele yü rü yordü. Netice olarak her iki tip şair de devrin ğerçeğ iydi.  
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Genç Anadolu Dergisinde Sağlık Konulu Yazılar ve Toplum Sağlığı Üzerindeki Etki-
leri 

Genç Anadolu derğisinde yayımlanan 
sağ lık konülü yazılardan o do nemde Trab-
zon’daki hastalıklar, salğınlar hakkında bilği 
ediniliyordü. Derğide bü konüya dair çıkan ya-
zıların amacı toplüm sağ lığ ına bir şekilde kat-
kıda bülünmak ve halkı o zellikle salğın hasta-
lıklar hakkında bilğilendirmekti. Salğın hasta-
lıklar o yıllar için memleketi neredeyse istila 
altına almıştı. Bünün yanı sıra verem, I stanbül 
nezlesi, tifo, çiçek, boğ maca, sıtma ve sarı has-
talıklar devrin en çok ğo rü len hastalıklarıydı. 
Genç Anadolu’da yayımlanan ve resmı  istatistiklere dayanan bir yazıda Trabzon’daki hastalıklar 
hakkında da bilği veriliyordü. Bü yazıya ğo re Trabzon’ün yü zde beşi frenğili, yü zde on beşi ma-
laryalı yani sıtmalı, yü zde beşi veremliydi. Son aydaki doğ üm oranı ise o lü m oranına nispetle 
yü zde otüzdü. Bü hastalıklar arasında Toplüm sağ lığ ı için birinci derecede zararlı frenği yani bel 
soğ üklüğ üydü ve hastalığ ının yü zde doksan beşi cinsi mü nasebetle ortaya çıkmaktaydı. Bünün 
sebebi ise Birinci Dü nya Savaşı’nın ortaya çıkardığ ı sefalet sebebiyle ğerek fühşün çoğ alması ve 
ğerek halkın o zellikle de ğençliğ in ihmalka rlığ ı yü zü ndendi. Trabzon’daki hastalıklardan bir di-
ğ eri ise sıtmaydı. O yazıya ğo re Birinci Dü nya Savaşı’ndan o nce Trabzon ve civarında sıtma bü 
derece ileri değ ildi. Rüsların Trabzon’ü istila etmelerinden, Samsün, Çarşamba ve civarına ğo ç-
mek zoründa kalan halk oralarda zaten mevcüt sıtma hastalığ ını sivri sinekler vasıtasıyla kan-
larına alarak Trabzon’a ğelmişler ve ü ç do rt seneden beri esaslı bir tedavisinin de olmaması 
yü zü nden bü hastalık artarak devam ediyordü. Emraz-ı Sariye yani sarılık hastalığ ı da çok ol-
mamakla beraber Trabzon’da ğo rü len hastalıklardandı. Son bir ay içinde hümma-yı şibh-i tifoi-
diden, diğ eri lekeli hümmadan olmak ü zere iki vaka olmüş ve ilki memleket hastanesinde vefat 
etmiş diğ eri ise tedavi altına alınmıştı. Aynı yazıda ise bü hastalığ ın salğın haline ğelmemesi için 
halk üyarılıyor ve bü hastalığ ın ne şekilde bülaştığ ına dair halka bilğiler veriliyordü. Yazıya ğo re 
şibh-i tifonün ne şekilde bülaştığ ı maddeler halinde aktarılıyordü: 

1. Şibh-i tifo, insandan insana kolaylıkla ğeçici ve o ldü rü cü  bir hastalıktır. 
2. Bü hastalık, hastanın pisliğ inden, idrarından ve bünların karıştığ ı, bülaştığ ı sülardan, ye-
meklerden, çamaşırlardan ve her nev eşyadan ğeçer. Bünün için mühterem halkımızın bü 
nevi hastalardan ve bünların mü levves eşyasından kaçmaları, 
3.  Temiz sü içmeleri, matbahlarda temiz sü küllanmaları, bülünmadığ ı takdirde kaynatılıp 
soğ üttüktan sonra içmeleri, 
4. Yemeklerini mü levvesattan vikaye [kirlerden arındırmaları] etmeleri, kabüğ ü soyülma-
mış, pişmemiş, salata yememeleri, 
5. Yemekten evvel elleri bol sabünlü sü ile yıkamaları 
6. Tifo aşısıyla aşılanmaları müktezadır [ğereklidir] (I mzasız, 1921b, s. 12-13). 

Şifa Yürdü Mü essisi ve Mü dü r Operato r Nihat Sezai Bey, derğide çeşitli hastalıkların son 
tedavi şekilleri hakkında da bilği veriyordü (Nihat Sezai, 1922, s. 3-4). Derğideki sağ lık konülü 
yazılarda mevcüt salğın hastalıklara -o zellikle sarı hastalıklar- karşı halk üyarılıyor, bü hastalık-
ların ne şekilde bülaşacağ ı, hastalığ ın başlanğıç ve seyrinde ğo stereceğ i başlıca alametlerinden 
bahsediliyor ve ne ğibi o nlemler alınması ğerektiğ inden bahsediyor ve bü o nlemler için şünlar 
so yleniyordü: 

 
Resim 5: “Trabzon Askerî Hastahanesi” 
Genç Anadolu, 3 Mart 1338/1922, S. 6. 
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“Binaenaleyh memlekette salğın yapan bü hastalık küdret-i mesaisi ve harbiyesi pek çok 
tenkis eyleyeceğ inden [azaltacağ ından] vasıta-i sirayeti [bülaşma yolları] malüm olan bü 
maraza yakalanmamak için bitli mahallere ve mecmalara [toplantı yerlerine] ğitmekten te-
vakki eylemek, kışla ve mektep ğibi mü essesat-ı ümümiyede [ğenele açık yerlere], herkes 
kendi evinde her ğü n bit yoklaması yapmak ve bitlenmemek için ve vakitten ziyade taharet 
ve nezafete itina eylemek vezaif-i şahsiye [şahsi ğo rev] ve vazifemiz cü mlesindendir.” (I m-
zasız, 1921c, s. 9). 

Genç Anadolu derğisinde çıkan yazılar ğenel itibariyle halkın bilinç seviyesini yü kseltmeye 
yo nelikti ve bilhassa sağ lık konülü yazıların amacı da bü doğ rültüda şekillenmişti. Hastalıklar 
o zellikle de salğınlar toplüm sağ lığ ını ciddi biçimde tehdit ettiğ i için derği yazarları da kimi ya-
zılarını bü konüya ayırmıştı. Sağ lık konülü yazılarda halka, hastalıklar hakkında bilği verilmiş, 
toplüm sağ lığ ının korünması için neler yapılması ğerektiğ i anlatılmıştı. Bo ylelikle, okürlara yani 
halka hem hastalıkların ne oldüğ ünü hem de bü dürümla baş edebilmek için neler yapabilecek-
leri konüsünda üyarılarda bülünülmüştü. 

Genç Anadolu Dergisinde Sporun Rolü ve Trabzon’daki Spor Kulüpleri 
Genç Anadolu derğisi, devrin ğençlerini hem rühen hem de fiziken iyileştirmek ğerekti-

ğ ine inandığ ından sayfalarında bü tü rden yazılara da yer veriyordü. Spor sayesinde ğençlerin 
yalnızca bedenen sağ lamlaşması değ il, aynı zaman da rühen de dinamikleşmesi hedefleniyordü 
ve bü amaç doğ rültüsünda Trabzon’da çeşitli spor külü pleri kürülmüştü. Hıfzırrahman Raşit’in 
fikrince Tü rk’ü n hayat ğayesi açısından dü nkü  Tü rk idmancılığ ı ile büğü nkü nü n amacı birdi. Her 
ikisinde ğaye nesli ıslah etmek, ğü çlü , küvvetli ve hayatın bü tü n zorlüklarına ğo ğ ü s ğerebilecek 
nesiller yetiştirmekti: 

“Büğü nkü  içtimaı  hayat ve ilh şerait icabı olarak büğü nkü  ile dü nkü  Tü rk idmancılığ ı ara-
sında bü yü k farklar var. Herha lde Tü rk’ü n ğaye-i hayatiyesi nokta-i nazarından her iki id-
mancılığ ın hedefi birdir. Nesli ıslah etmek, zinde ve kavı , bü tü n manasıyla hayatın meşak-
katlerine ğo ğ ü s ğerebilecek bir ğençlik yetiştirmek.” (Hıfzırrahman Raşit, 1921b, s. 10). 

Bündan dolayı derğide spor yazıları ve haberleri çıkıyordü. Bir biçimde ğençleri spora yo nlen-
dirmek ve bü şekilde ğençleri hayata hazırlamak emelindeki derği yazarları, o zellikle fütbol mü -
sabakalarının sonüçlarını derğide yayımlıyordü. Genç Anadolu derğisine yansıyan Trabzon’daki 
spor haberleri de ğo stermektedir ki Anadolü’da bir yandan Millı  Mü cadele devam ederken aynı 
zamanda sosyal hayat da bir biçimde varlığ ını devam ettiriyordü. Belki devrin şartları son de-
rece zordü ama halk yine de sosyalleşebileceğ i araçlar yaratmaktan ğeri dürmüyordü. Şiir bah-
sinde so ylenilen kaçış alanı yaratma dü şü ncesi bürada da kendini ğo steriyordü. Bü tü r faaliyet-
ler bir bakıma halk için eğ ence ğo revi ğo rü yordü. Bü vesile ile halk bir nebze olsün nefes aldığ ını 
hissediyor, hayatın bir biçimde devam ettiğ ine inanmak istiyordü. 
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Trabzon I dman Birliğ i Reisi Hıfzırrahman’ın yazdığ ına ğo re 
bir seneden beri Trabzon ğençleri ve mekteplileri spor hayatına 
yakın bir alaka ğo stermeye ve sporü bir ihtiyaç olarak ğo rmeye 
başlamıştı. Bü ğençlerin mensüp oldükları idman mü essesleri -I d-
man Ocağ ı, I dman Grübü- çocüklüktan çıkan ğençlerin devam et-
tikleri talim ve terbiye yerleriydi. O ğ renciler mekteplerinden -Sül-
tanı , Darü lmüallimı n, Sanayi- arta kalan vakitlerinin mü him bir 
kısmını idman talimine ayırıyor, bedenı  ve rühı  ğelişimleri için üğ -
raşıyordü. I dman mü esseseleri şimdilik jimnastik ve bazı atletik 
sporlara, mektepliler ise o zellikle jimnastik sporüna biraz da füt-
bola çalışıyordü. I dman Ocağ ı ara sıra boks ve disk ğibi sporlara 
yer verse de ğençler çoğ ünlükla fütbolla ilğileniyordü. Trabzon’da 
mevcüt spor külü pleri mekteplerin takımları da da hil oldüğ ü ha lde 
12 fütbol takımına ve aşağ ı yükarı 200 ğenç oyüncüya sahipti. Bün-
lar arasında I dman Ocağ ı Kırmızı takımıyla Bürhan Bey takımına, 
I dman Grübü birinci ve ikinci takımlarına, Darü lmüallimı n Yıldı-
rım ve Sanayi birinci takımlarına mensüp “Lü tfü  Bekir, Sü leyman 
Rıza, Ahmet I smet, Mehmet Rıza, Sü leyman Raşit, Emin, Şinasi 
Haydar, Şevket, Vedat Cemil, Ahmet Sami, Ferit, Lü tfü , Hülüsi, Os-
man, Nüri, Ahmet Hü lağü, Nevzat, Hü seyin, Ali Rıza, I brahim Gani, 
Cevat, Seyfettin, Emrah Bey ve Efendiler” ğibi oyüncülar vardı (Hıfzırrahman Raşit, 1921b, s. 
10). 
Trabzon’da mü esseselerin ayrı ayrı yaptıkları oyünlardan başka ortaklaşa birlik mü sabakaları 
da yapılıyordü. I dman yapan ğençlerin o zaman kadar birlikte yaptıkları yalnız fütbol mü saba-
kaları vardı. Hıfzırrahman aynı yazıda 4 Teşrin-i Sani [Kasım] 1337[1921]’de başlayan ve I no nü  
Meydanı’nda Cüma ğü nleri dü zenli oynanan fütbol birlik mü sabakalarını o zetliyordü. Son iki ay 
içinde oynanan bü oyünlar arasında Hıfzırrahman’ın yazdığ ına ğo re en çok heyecan üyandıran 
mü sabaka I dman Ocağ ı ile I dman Grübü arasında oynananıydı. 

Derğide yazılan spor yazılarından anlaşıldığ ına ğo re Trabzon’da halkın en çok ilği düy-
düğ ü spor fütboldü. Trabzon I dman Birliğ i Sekizinci Mü sabakası hayli zamandan beri sabırsız-
lıkla beklenen oyünlardandı. Mü sabaka 23 Ka nün-i Evvel [Aralık] Cüma ğü nü  I dman Ocağ ı Bi-
rinci Kırmızı takımıyla I dman Grübü Birinci Takımı arasında I no nü  Meydanı’nda oynanmıştı. 
Havanın da mü sait olmasından istifade eden seyirciler, kalabalık şekilde oyünü seyretmeye ğel-
mişlerdi. Mü sabakanın hakemi ise Birlik Mü fettişi I smet Bey idi. Bü yazılardan yine o do nemki 
fütbol takımlarında oynayan oyüncüların isimleri de o ğ reniliyordü: Sü leyman Rıza, 1922, s. 10-
11). 

Trabzon’da bü yıllarda kürülan külü pler çoğ ünlükla spor faaliyetlerine yo nelmişlerdi ve 
halkın da bü oyünlara rağ beti so z konüsüydü. Millı  Mü cadele’nin sü rdü ğ ü  o zamanlarda, spor 
külü plerin faaliyetleri halkın moralini yü ksek tütmakta o nemli bir işlev ğo rü yordü. Zaten yazı-
lan yazılardan da halkın rağ beti kolaylıkla ğo rü lü yordü. O zellikle Meşrütiyet’in yeniden ilanın-
dan (1908) sonra artmaya başlayan spora ilği Trabzon’da ğü n ğeçtikçe etkisini artırmıştı. Kürü-
lan spor külü pleri ğençleri zihnen ve bedenen ğü çlendirmenin yanı sıra, onlara sporü sevdir-
meyi de amaçlamıştı. Dolayısıyla hem ğençlerin hem de halkın ilği düydüğ ü spor dallarıyla ala-
kalı yazıları -çoğ ünlükla fütbol yazıları- da Genç Anadolu derğisi sayfalarında yayımlamıştı. 

 
 

 
Resim 6: Genç Anadolu 
dergisinde spor yapan bir 
gencin tasviri 
Genç Anadolu, 30 Kânün-i 
Evvel 1337[1921], Sene: 
1, Sayı: 1, s. 10. 
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Genç Anadolu Dergine Yansıyan Trabzon’daki Yetişen Düşünür ve Devlet Adamları  
Genç Anadolu, Trabzon’ün meşhür isimleri hakkında tanıtım yazıları da yayımlıyor, bü sa-

yede onları okürlara tanıtmayı amaçlıyordü. Bü yazılardan ilki I brahim Cüdı ’nin yazdığ ı “Se-
merci-zade” başlıklı yazıydı. Trabzon’da yetişmiş ilim adamlarından “Semerci-zade” diye bilinen 
Hacı Mehmet Ka mil Efendi’dir. Trabzon’ün I skender Paşa Mahallesi ahalisinden ve Derviş-zade 
Ali Ağ a’nın bü yü k oğ lüdür. Semerci-zade 1209 tarihinde doğ müş, 26 Teşrin-i Sani 332 tarihinde 
ise o lmü ştü r. “Semerci” diye anılmasının sebebi ise Derviş-zade Ali Ağ a’nın semercilik sanatıyla 
üğ raşmasındandır. I brahim Cüdi’nin verdiğ i bilğiye ğo re Semerci-zade’nin matbü bir eseri yok-
tür. Fakat medreseden kelam ve üsüle ait bir iki eseri vardır ve bünların tab ve neşrini arzü et-
mişse de müvaffak olamamıştır. Bü eserler de Trabzon’ün istila edildiğ i zamanlarda kaybolmüş-
tür. Bününla beraber dağ ınık ha lde bazı kalem mahsülleriyle yine ğazete sü tünlarına ğirmiş bazı 
makaleleri de vardır. Semerci-zade’nin şiir so ylediğ ine dair bir kanıt yok ise de ezberinde 
epeyce şiir vardı ve Farsçayı iyi bildiğ i için ara sıra ezberinden Farsça şiirler de so ylerdi. I brahim 
Cüdi’nin yazdığ ına ğo re Trabzon’da açılan idadı  derecesindeki Mekteb-i Hamidi’de bir sü re 
Arapça müallimliğ i de etmiştir. Mektebin mü dü rü  ise Şeyhü ’l-ü deba Ali Naki Efendi’dir. Semerci-
zade bir sü re memürlük etmiş ve Meşrütiyet’ten evvel I stinaf Mahkemesi azalığ ında bülünmüş-
tür.   

Yine I brahim Cüdi tarafından yazılan ve Trabzon meşhürlarının anlatıldığ ı bir başka yazı 
ise Tabib-zade Hafız Zü htü  Efendi hakkındaydı. Tabib-zade Hafız Zü htü  Efendi, Trabzon’ün o n-
der hafızlarından Hoca Hafız Tabip Efendi’nin ikinci oğ lüdür. 1270’te [hicrı ] Trabzon’da doğ müş 
ve babasından ders almaya başladıktan sonra hafızlığ a başlamış, ayrıca Hacı Pir Efendi, Kü rt 
Sait, Çarşı Mü derrisi Hacı Ahmet Efendi, Hoca Derviş ğibi isimlerden de ders okümüş, 1293 ta-
rihinde ise icazet almıştır. Kırk seneye yakın bir memüriyet hayatı olmüştür. Bü memüriyetleri 
Trabzon’dadır. I lk memüriyeti babasının o lü mü  dolasıyla ondan boşalan Trabzon Islahhanesi 
müallimliğ idir. Daha sonra Bidayet Teşkilatında aza mü lazımlığ ı, çeşitli azalıklar, bir mü ddet de 
icra memürlüğ ünda, makalat müharrirliğ inde, üzünca bir sü re ise Hamidı  ve Rü şdi-i Askerı  
mekteplerinde Farisı  ve kavaid müallimliklerinde bir sü re ise Matba-i Vilayet Mü dü riyeti ğo re-
vinde de bülünmüştür. Son memüriyeti ise Trabzon I stinaf azalığ ıdır. Trabzon ğazetesi mühar-
rirliğ i de yapmış ve bürada epeyce makale yazmıştır. Kalem mahsüllerinde nesir tarzında olan-
ları toplanıp ayrıca basılmıştır. Nazımları da yine ğazete sü tünlarındadır ğençlik zamanlarına 
ait ğazellerini kendisi toplayıp Nevbabe ismini verdiğ i şiir mecmüasından bir araya ğetirmiştir. 
I brahim Cüdi’nin yazdığ ına ğo re en mü him eseri Nizamü’l-esir’dir. Bü eser Seyyidü ’s-sakaleyni 
mühtevi manzüm bir tarihtir. Nizamü’l-esir’den başka Trabzon’da bastırdığ ı Ziynetü’l-efide is-
minde bir eseri daha vardır. Bü eser de Mevlana Cami’nin kırk kadar hadisin şerh yollü yazdığ ı 
kırk Farisi kıtanın teker teker birer kıta ile Mir Ali Şir Nevayi’nin ilave ettiğ i Çağ atayca kıtaların 
birer kıta ilavesiyle Tü rkçeye tercü mesidir. 1324 yılında Trabzon’da basılmıştır. Ayrıca Temkin 
(1325), Mecmua-i Zühdi (1306), Vatan Hediyesi (1331), Miratü’l-mülûk, Defter-i Esami-i Rical 
adlı eserlerinden I bnü lemin Mahmüt Kemal I nal , Son Asır Türk Şairleri’nde bahsediyor (I nal, 
1970, s. 2059). 

Tabib-zade Hafız Zü htü  Efendi Trabzon’da yirmi sekiz sene kadar teravih namazı kıldır-
mıştır. Bü dürüm için I brahim Cüdi şo yle so ylü yor: “Sadası latif, edası zarif bir mü cevvid-i 
yeğa ne [tecvit kürallarına ğo re oküyan tek kişi] olması hasebiyle halkında yer bülabilmek ce-
maat-i mü slimin için pek mü şkü l olürdü. O vecd-enğiz nağ amatı [heyecanlı nağ meleri] arasında 
bazen o yle meyanlar yapardı ki ğü ya molla-i ı la dan [yü ce molladan] ğüş-i cana [can külağ ına] 
nidalar aksediyormüş ğibi insan ğaşy [mest] derecelerine ğelirdi” (I brahim Cüdi, 1922b, s. 4). 
Tabib-zade Hafız Zü htü  Efendi, Nakşı  tarikatına mensüptü. Memür olarak Sivas’a tayin edildiğ i 
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zaman bü dürüma son derece ü zü len Hafız Zü htü  Efendi, Trabzon’da kalmak için çare aradığ ı 
sırada 1914’de Trabzon’dan kalkan Gü mü şsüyü vapürüna binmiş ve vapürün Vakfıkebir açıkla-
rında batması ü zerine ailesiyle beraber denizde boğ ülmüştür.  

Derğide hakkında yazı çıkan Trabzon’ün bir başka meşhürü da Hoca Derviş Efendi’dir. 
Akçaabat’ın Dü rbinar Mahallesi ahalisinden Hacı-zade Ali Ağ a diye meşhür bir zatın oğ lüdür. 
Hoca Derviş Efendi hicrı  1245’de iptidaı  tahsilini tamamladıktan sonra Trabzon’a ğelip ilim tah-
siline başlamıştır. Ağ a-zade Osman Efendi, Gü lle-zade Sü leyman Efendi, Kara Vahız lakaplı Gü -
mü şhanevı  Osman Efendi, Trabzon Mü ftü sü  Ahıshavı  Hacı Müstafa Efendi ğibi isimlerden üzün 
sü re ders aldıktan sonra Mü sevvid-zade Sü leyman Efendi’nin tedrisine da hil olmüştür. I brahim 
Cüdı , Hoca Derviş Efendi’nin tahsil zamanları için şünları kaydediyor: 

“Hocamız merhümün devre-i tahsiline yetişenlerin ve kendisiyle az çok temasta bülünanla-
rın rivayetine nazaran merhüm, tarik-i tahsilde [eğ itim mesleğ inde] say-i beliğ  [yeteri kadar 
çalışan], azm-i kavi [ğayretli], ğayür [çalışkan], cesür, bir mü cahid-i yeğa ne [çalışan tek kişi] 
imiş. Medreseden çıkmaz, kapıyı hiçbir ferde açmaz, etrafına açmış oldüğ ü kitaplar orta-
sında devreder dürür. Ders bakmadan, bilhassa müğ lak ibarat ile üğ raşmadan bıkmaz, üsan-
maz velha sıl evkatını [vaktini] serapa [tamamen] tahsile vakfetmiş zannolünür bir tilmiz-i 
mesai-pı şe [ğayretli o ğ renci] imiş” (I brahim Cüdi, 1922c, s. 2). 

Hoca Derviş Efendi üzün bir mü ddet Hamza Paşa Medresesi mü derrisliğ inde bülünmüş, 
kısa bir sü re de I skender Paşa Medresesinde mü derrislik ettikten sonra Pazar Kapısı Medrese-
sine ğeçmiş ve bürada devam etmiştir. Mü derrislik hayatı yarım asırdan fazladır. Matbü ya da 
ğayr-i matbü bir eserinin olmadığ ını I brahim Cüdi so ylü yor. Trabzon’da açılmış Mekteb-i Rü şdı -
i Askerı ’de Arapça müallimliğ i de etmiştir. I brahim Cüdi, Hoca Derviş Efendi’nin fizikı  o zellikle-
rini şo yle kaydediyor: “Hocamız merhüm orta boylü, mütedil cü sselli, büğ day renkli, üzünca si-
malı, ayrıca ve şehla ğo zlü , tü msekçe bürünlü, tam beyaz değ il de karışık sakallı, ğü leç yü zlü , 
tatlı so zlü , nazif-i zarif, vakür, mekin [otüraklı] bir zat-ı hüceste-sımat [hayırlı bir kimse] idi” 
(I brahim Cüdi, 1922c, s. 3). 

Hoca Derviş Efendi, hicrı  1318’in başlarında, seksen yaşında vefat etmiştir. Hatüniye Med-
resesinin doğ ü tarafındaki ülema haziresine defnedilmiştir. Mezar kitabesi ise -1920’de vefat 
eden oğ lü ki Sültanı  müallimlerindendir- Mehmet Hamdi Efendi’nin talebi ü zerine I brahim Cüdi 
tarafından yazılmıştır. 

Trabzon’ün meşhür isimleri hakkında yazılan bü ü ç yazıyı da I brahim Cüdi yazmış ve o 
isimleri derği okürlarına tanıtmıştır. Yazılardan zaten bü isimlerin Trabzon halkı tarafından ta-
nındığ ı ve bilindiğ i anlaşılıyor. Yine de I brahim Cüdi, bü yazılarında Hacı Mehmet Ka mil Efendi 
yani Semerci-zade, Tabib-zade Hafız Zü htü  Efendi, Hoca Derviş Efendi’nin hayat ve sanatlarına 
dair bilğiler vermiş ve bü sayede bü isimlerin hiç değ ilse hayatlarına dair bazı bilğilerin kayıt 
altına alınmasına vesile olmüştür. 

Trabzon’da yaşayan o nemli kişilerin yanı sıra Trabzon’ün tarihine dair de bir yazı çıkmıştı. 
Bahsedilen yazı, 27 Ekim 1810 tarihli Sarğana Bürnü Çıkarması hakkındaydı. Pülathane yani 
Akçaabat’tan Ş., imzasıyla ğo nderilen yazıda “Pülathane Sarğana Müharebesi Tarihçesi” hak-
kında okürlara bilği verilmişti. Yazının altında devamı oldüğ ü belirtilse de derği 8. sayıdan sonra 
kapandığ ı için yazının sonraki kısmı neşredilememişti. Yazar bo ylesi bir yazı yazmasının ğerek-
çesini ise şo yle izah ediyordü: 

“Pülathane’de Sarğana Müharabesi namıyla bir vakanın cereyan ettiğ i halkın ağ zında deve-
ran edip ğelmekte ise de meselenin kü nhü ne [o zü ne], mahiyetine, esbabına ve tarih-i vükü-
üna ihatalı [çevrelenmiş] bir nazar atfetmek süretiyle mevsük [vesikaya dayanan] malümat 
verenlere tesadü f olünamıyor. Rivayat hep parça parça halkın lisanında dolaşmakta olüp 
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bünları bir araya toplamak, bir tarihçe ha line koymak zahmetlice olmakla beraber merak-
aver [meraklı] bir meseledir” (Ş., 1922, s. 4-5). 

Bü konü yazarın dikkatini çektiğ inden bo ylesi bir yazı yazmaya niyetlenmiş ve konüyü 
araştırmaya başlamıştı. I htiyarların rivayetlerini, ananelerini toplamaya koyülmüştü. Şehrin ve 
civar kasabaların kabristanlarını dolaşarak mezar taşlarını inceleyerek Şeri mahkemelerin si-
cillerini tetkik etmişti. Bü tü n büralardan elde ettiğ i malzeme ile de bü makaleyi yazmaya niyet-
lenmişti. Sarğana Müharebesi hakkında bilği verenlerin kimi babasından, kimi dedesinden düy-
düklarını nakletmişti. Bü müharebeye yetişen ise sadece bir kişinin oldüğ ünü yine yazar so ylü -
yor. Bü kişi de Pülathane’nin Dü rbinar Mahallesinde yaşayan bir kadındır. Bü kadın Kırımlıoğ lü 
Ahmet’in kızı ve Paşalıoğ lü’nün karısıdır. Adı da Gü llü ’dü r. Yine yazarın verdiğ i bilğiye ğo re ise 
tahminen Sarğane Müharebesi zamanlarında 10 yaşında ve doğ ümü da 1215’e denk dü şmek-
teymiş. Tarihı  bir belğe mahiyetinde oldüğ ündan Gü llü  Hanım’ın anlattıklarını aynen aktarıyo-
rüz: 

“Bizim evimiz Lazlar mahallesinde idi. Moskoflar Sarğana’ya ğemilerle asker do kmü şler 
diye her taraftan bir feryat koptü, herkes eline ne ğeçerse alarak mahal-i vakaya [olay ma-
haline] koşüyordü. Erkek, kadın, çocüklar bila-tefrik [ayırmaksızın] müharebeye koştülar. 
Hiç ünütmam; amcam Hasan Ağ a vardı. O ğü n çift sü rü yordü. O kü zlerini tarlada bıraktı, he-
men yatağ anını aldı, kollarını abdest alacak ğibi sığ adı ve dedi ki: 
‘I nşallah bü müharebeden ğeri do nmem.’ O ylece koşarak Sarğana’ya indi, bü tü n kadınlar 
dahi harbe ğittiler, kadınların çoğ ünün ellerinde kürübi vardı. (Kürübi bü havalide diken 
kesmek için küllanılan bir nevi baltaya deniyor.) Rahmetli validem dahi kürübisini aldı ‘sizi 
Allah’a emanet bırakıyorüm çocüklarım, dü şman ko yü mü ze ğelmiş artık müharebe bize de 
farzdır.’ diyerek anam dahi ğitti. 
Biz çocüklar kırandan yani tepeden bakıyor idi. Denizin ü zeri Sarğana Limanı koyün sü rü sü  
ğibi ğemilerle, kayıklarla dolü idi.  

- Acaba kaç ğemi idi abla? 
- Miktarını bilemem, fakat kalabalık idi. 

Rüslar her taraftan sardılar, müharebe bilhassa kadınların bü yü k yararlıkları ğo rü ldü . Ka-
dınların ğayretini ğo ren erkekler de çok fedaka rlık, çok ğayret ğo sterdiler. Rüslar kaçmaya 
vakit bülamadılar. Denizin yü zü  kıpkırmızı kan kesildi. O kadar Rüs doğ radılar ki sormayın!.. 
Biz diğ er çocüklarla birlikte hep bünları seyrediyordük. Moskoflar, baş edemeyeceklerini 
anlayınca ray bayrağ ı çektiler (ray tabiri aynen zabt olünmüştür ama istiman manasınadır) 
ve ğemilerini kaldırıp defolüp ğittiler” (Ş., 1922, s. 5-6). 

Go rü leceğ i ü zere Genç Anadolu derğisi, bir yandan ğençliğ in ve toplüm fikrı  seviyesini 
yü kseltmeyi amaçlarken diğ er yandan ise Trabzon’daki meşhür isimleri ve o nemli olayları halka 
tanıtıyordü. Bünün yanı sıra ise bü malzemenin kayıt altına alınmasına da hizmet ediyordü ki 
“Pülathane Sarğana Müharebesi Tarihçesi” hakkındaki yazı bo ylesi bir yazıydı. O zor zamanlara 
tanıklık etmiş yahüt tanıklık edenlerin yakınlarıyla ğo rü şme sonücünda yazılan bü yazı tarihı  
belğe hü kmü ndeydi ve yerel tarih çalışmalarına kaynak olacak tü rdendi. Ayrıca Genç Anadolu’da 
Trabzon’ün tarihine dair yayımlanan bo ylesi yazılar halkın tarihsel bilincinin artmasını sağ la-
mış, bü sayede ğeçmişte yaşanmış olaylar hatırlatılarak içinde bülünülan zamanla -Millı  Mü ca-
dele- bağ  kürdürülmak amaçlanmıştır.  

Sonuç 
Millı  Mü cadele senelerinde Trabzon’da yayın hayatına başlayan ve sekiz sayı çıkan Genç 

Anadolu derğisi, fikrı , ziraı , fennı , ilmı , edebı , tarihı  ve spora ait yazılarla çeşitli içerikler sünmüş, 
bü yü zden farklı çevrelerden okürlar çekebilmişti. Eğ itim, terbiye, dil o ğ retimi ğibi konülarda 
yazılar yayınlayarak ğençlerin hem fikrı  hem de kü ltü rel seviyelerini yü kseltmeyi amaçlamış, 
ayrıca millı , dinı  ve terbiye vürğüsüyla ğenç nesillerin ğeleceğ e hazırlanmasını hedeflemişti. 
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Genç Anadolu, ğençlerin eğ itimine ve terbiye edilmesine dair yazılarla toplümsal sorünlara ço -
zü m aramıştı. Eğ itim ve o ğ retim konüsündaki bü vürğülar, toplümün ilerlemesi ve ğençlerin 
sağ lıklı şekilde yetişmesi içindi. 

Genç Anadolu derğisi, edebiyat dü nyasında o nemli bir rol oynamış ve edebiyatın çeşitli 
yo nlerini ortaya koymüştü. Şiir ağ ırlıklı içeriğ i, bireysel ve millı  temaları işleyişi, edebiyat eleş-
tirisi ve incelemeleriyle, do nemin edebı  atmosferini anlamada kaynak ğo revi ğo rmü ştü . Derği, 
do nemin edebiyat anlayışını -kısa sü reli yayın hayatına rağ men- sosyal ve kü ltü rel dinamiklerini 
yansıtmıştı. 

Sağ lık konüsünda da halkı bilinçlendirme ve toplüm sağ lığ ını korümak için yazılar neşre-
den derği bü hüsüsta o nemli bir işleve sahipti. Salğın hastalıkların yayğın oldüğ ü bü do nemde, 
derğideki yazılar aracılığ ıyla ortaya konülan üyarılar, halkın hastalıklarla başa çıkabilmesi için 
değ erli bilğiler sünülmüştü ve bü yazıları alanında üzman kişiler yazmıştı. Genç Anadolu derği-
sinde bü konüya dair çıkan yazıların nihai amacı ise halkın sağ lık konüsündaki bilinci artırmak 
ve toplümsal sağ lığ ı korümaktı. 

Sporün ğençlerin ğelişimindeki o nemine vürğülayan derği, ğençleri ğerek fiziksel ğerekse 
de rühsal olarak ğü çlendirmeyi hedeflemişti. Derği, sporün bü maksada hizmet edeceğ ini dü -
şü ndü ğ ü nden sayfalarına çeşitli spor yazılarına yer vermiş ve ğençleri spora teşvik etmişti. Genç 
Anadolu derğisinde, sporün ğençler ü zerindeki olümlü etkisi sü rekli vürğülanmıştı. Yine der-
ğide yazılan yazılardan Trabzon’daki ğençlerin spora o zellikle de fütbola alaka ğo sterdikleri ğo -
rü lmü ştü . Ayrıca Trabzon’da kürülan spor külü pleri de sporün ğençler arasında yayğınlaşma-
sına hizmet etmişti. Bündan dolayı derği, fütbol mü sabakalarına dair yazılara sayfalarında yer 
vermiş, bü mü sabakaların sonüçları hakkında okür bilğilendirilmişti. Derğinin bü yo ndeki yazı-
ları, sporün ğençler ü zerindeki olümlü etkilerini artırma amacı taşıyordü ve ğençlerin sporla 
aktif bir yaşam sü rmelerini teşvik ediyordü. 

Eğ itim, spor, edebiyat ve sağ lık alanındaki yazılardan başka Genç Anadolu derğisi, Trabzon 
ve çevresindeki o nemli kişiler ve tarihı  olaylar hakkında okürlara bilği vererek hem yerel kü l-
tü rü  yaşatmayı hem de ğençlerin ve halkın bilği seviyesini artırmayı hedeflemişti. Derği, Trab-
zon’ün tarihı  ve kü ltü rel mirasını yaşatmaya yo nelik bü tü r yazılarla hem bo lğenin o nemli şah-
siyetlerini tanıtmış hem de tarihı  olayları, o olaylara şahit olanların ağ zından dinleyip sayfala-
rına taşıyarak kayıt altına almıştı. Bü yazılar hem tarihı  belğe niteliğ indeydi hem de Trabzon’ün 
kü ltü rel şahsiyetlerin tanıtılması açısından dikkate değ erdi. 

Netice itibariyle; Genç Anadolu derğisi, kısa o mrü  boyünca, do nemin zorlüklarına rağ men, 
çeşitli konüları ve zenğin yazar kadrosüyla o nemli bir yer edinmiştir. Trabzon merkezli derği, 
Millı  Mü cadele yıllarının ekonomik ve matbüat sorünlarına rağ men, eğ itim, edebı  ve sosyal içe-
riklerle oküyücülarına ülaşmayı başarmıştır. 

 
Genç Anadolu Dergisinin Kronolojik Fihristi 

Yazar adı Yazı adı Türü Tarih  Sayı Sayfa  
Mü dü riyet Genç Anadolu Ni-

çin Çıkıyor? 
Makale 30 Ka nün-i 

Evvel 1337 
[1921] 

1 1 

Ali Canip [Yo ntem] Anadolü Yavrü-
süna Verilecek 
Terbiyede Gaye 

Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 2 
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Ali Canip [Yo ntem] Şark’ın Mezarları Şiir 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 3 

Avni Ateş Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 4 

Esat O mer Eyyübı  Gürbet Acıları Şiir 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 5 

Hıfzırrahman Raşit 
[O ymen] 

Çocük Ordüları Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 6-7 

N., M. Mekteplerimizde 
Elsine-i Ecnebiye 
Tedrisatı 

Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 7-8 

Naci-zade Hikmet Genç Anadolünün 
Ba kir Çocüğ üna 

Şiir 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 9 

M. Pertev Spora Dair: Müha-
sebe 

Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 9 

Hıfzırrahman Raşit 
[O ymen] 

Trabzon I dman 
Hayatı 

Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 10-11 

… Trabzon’ün Vazi-
yet-i Sıhhiyesi 
Hakkında Hasbi-
hal 

Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 12-13 
 

Faik Çiftçilik Makale 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 13-14 

 Maarif Haberleri Haber 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 14 

 Sültanı  Hikmet-
Kimya Müallimliğ i 

Haber 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 14 

 Sültanı  I mtihanları Haber 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 14 

 Hareket-i Fikriye Haber 
 

30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 14-15 

 Nafi Bir Teşebbü s Düyürü 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 15 

 Yeni Mizahı  Bir Ga-
zete 

Düyürü 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 15 
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 Darü ’t-talim-i Mü-
sıkı  

Düyürü 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 15 

 Şayan-ı Takdir ve 
I mtisal Bir Eser-i 
Hamiyet 

Düyürü 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 15 

 Mekteb-i I btidaiye 
Müallimi Beylere 
Mahsüs Anket 

Düyürü 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 15 

 Süaller  30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 15-16 

 Bilmece  30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 16 

 Bilmenin Halli I çin  30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 16 

 Mecmüanın Bi-
rinci Formasına 
Ait Hata ve Sevap 

 30 Ka nün-i 
Evvel 1337 
[1921] 

1 16 

Ali Canip [Yo ntem] Gü zideler Sınıfı Makale 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 1 

Ali Canip [Yo ntem] Eylü lü n Denizi Şiir  15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 3 

Hıfzırrahman Raşit 
[O ymen] 

Halkımızın Mü -
rebbı leri! 

Makale 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 4-5 

Esat O mer Eyyübı  Teşyii Ederken Şiir 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 6 

Kemal Ahmet Hicran Sesi Şiir 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 7 

Avni Ko mü rcü lü k Makale 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 8-9 

I mzasız Müsahabe-i Sıh-
hiye 

Makale 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 9-10 

I mzasız Bir Kitabe Şiir 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 10 

Sü leyman Rıza Trabzon I dman 
Birliğ i Sekizinci 
Fütbol Mü sabakası 

Makale 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 10-11 
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Elif, Sad Koşma Şiir 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 11 

Octave Mirbeaü 
Na kili: M. Ayın 

Dava Vekiline 
Mühtıra 

Hika ye  15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 11-13 

I mzasız Kü çü k Bir Fıkra Fıkra 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 13-14 

 Maarif Haberleri Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 14 

 Zamm-ı Maaş Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 14 

I brahim Cüdı  Mekteb-i Sültanı  Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 14 

Mehmet Rıza Amato rlü k ve Pro-
fesyonellik 

Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 15 

I zzettin Ankara Mühabiri-
mizden 

Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 16-17 

Salih Zeki Genç Anadolu Mec-
müası Mü dü rü  Ni-
zamettin Bey’e 

Makale 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 17 

 I stanbül’da: Nü z-
het Sabit Bey Mer-
hüm I çin 

Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 17 

 Elim Bir Zıyaa Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 17 

 Mevla Garik-i Rah-
met Eyleye 

Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 17 

 Ağ aoğ lü Ahmet 
Bey 

Haber 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 17 

 Geçen Nü shamız-
daki Süallerimize 
Cevap Verenler 

 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 17 

 Arz-ı I tizar  15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 18 

 Süaller  15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 18 



 
 

Hasan Çelik 
 

1266 

 

 

 

 Bilmece  15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 18 

 Bilir misiniz? Reklam 15 Ka nün-i 
Sani 1338 
[1922] 

2 18 

Ali Canip [Yo ntem] Dinı  Terbiyeye 
Dair 

Makale 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 1-2 

Esat O mer Eyyübi Bahar Gürübü Şiir 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 2 

Hıfzırrahman Raşit 
[O ymen] 

Hayatta Çıraklık ve 
U statlık 

Makale 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 3-4 

Ali Canip [Yo ntem] Maziden Bir Sa-
hife: Anat-ı Serma 

Şiir 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 5 

Avni Yağ cılık Makale 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 6-7 

Mü ntesibı n-i Ziraat-
ten Faik 

Çiftçi Bakışıyla Vi-
layetin Ahval-i 
Umümiyesi 

Makale 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 7-8 

Celalettin Avni I stanbül Mektüp-
ları: Şairler, Mü-
harrirler 

Makale 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 8-9 

Küğ ü-zade Sü ley-
man Rıza 

Fütbol Mü sabaka-
ları 

Makale 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 9-10 

 Dava Vekiline 
Mühtıra -3- 

Hika ye  16 Şübat 
1338 [1922] 

4 10-12 

 U çü ncü  Nü shamız-
daki Süallerin Sü-
ret-i Halli 

 16 Şübat 
1338 [1922] 

4 12 

Ali Canip [Yo ntem] O mer Seyfettin Makale 3 Mart 1338 
[1922] 

5 1-2 

Hü seyin Avni Babamın O ğ ü dü  Şiir 3 Mart 1338 
[1922] 

5 3 

Şifa Yürdü Mü essisi 
Mü dü rü  Operato r 
Nihat Sezai 

Verem Hastalığ ı-
nın En Yeni Tarz-ı 
Tedavisi 

Makale 3 Mart 1338 
[1922] 

5 3-4 

Kemal Ahmet Go rdü ğ ü m Akşam  3 Mart 1338 
[1922] 

5 4 

Halit Mamüy Bir Cevap  3 Mart 1338 
[1922] 

5 5-6 

 Dava Vekiline 
Mühtıra 

 3 Mart 1338 
[1922] 

5 6-8 

I mzasız Semerci-zade  3 Mart 1338 
[1922] 

5 8 

 Bilmecemize Ce-
vap 

 3 Mart 1338 
[1922] 

5 9 

 Süaller  3 Mart 1338 
[1922] 

5 9 
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 Bilmece  3 Mart 1338 
[1922] 

5 9 

 Bilir misiniz? Reklam 3 Mart 1338 
[1922] 

5 10 

 Müzaffer Diş Tozü Reklam 3 Mart 1338 
[1922] 

5 11 

Nizamettin Maarif Teşkilatı 
Mü nasebetiyle 

Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 1-2 

Ali Canip [Yo ntem] Divan Edebiyatını 
Ya d-ı Müarızında: 
Gazel 

Şiir 31 Mart 1338 
[1922] 

6 2 

I brahim Cüdi Trabzon Meşahi-
rinden: Tabib-zade 
Hafız Zü hdü  
Efendi 

Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 3-6 

Hü seyin Avni Veda  Şiir 31 Mart 1338 
[1922] 

6 6 

Hıfzırrahman Raşit 
[O ymen] 

Cizvit Mektepleri Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 7-8 

Darü lmüallimat ve 
Kız Sanayi Mekte-
binden Mezüne I ffet 

Bağ cılara Müave-
net Çaresi 

Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 8-9 

Avni Yine Bağ cılığ a Dair Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 9 

Celalettin Avni I stanbül Mektüp-
ları: Şiirde Vatan-
perverlik 

Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 9-10 

Şifa Yürdü Mü essisi 
Mü dü rü  Operato r 
Nihat Sezai 

Veremin En Son 
Tarz-ı Tedavisi 

Makale 31 Mart 1338 
[1922] 

6 10-12 

Keçeci-zade I zzet 
Molla 

Fıkara t-ı Latife 
 

Şiir 31 Mart 1338 
[1922] 

6 12 

 Da hiliye Vekili 
Fethi Beyefendi 

Haber 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13 

 Sültanı  I mtihanları Haber 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13 

 I stanbül Nezlesi Haber 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13 

 Gelenler Haber 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13 

 Mühaberat-ı Ale-
niye 

Haber 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13 

 Edebı  Anketimiz Düyürü 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13 

 Geçen Nü shamız-
daki Süallerin 
Halli 

 31 Mart 1338 
[1922] 

6 13-14 

 Bilmece  31 Mart 1338 
[1922] 

6 15 
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I brahim Cüdi Sıyam-ı Şehr-i Ra-
mazan 

Makale 28 Nisan 
1338[1922] 

7 1-3 

Hü seyin Avni Şair Rühi Şiir 28 Nisan 
1338[1922] 

7 3 

Ali Canip Yo ntem Füzüli’nin Hasta-
lığ ı 

Makale 28 Nisan 
1338[1922] 

7 4-5 

Celalettin Avni I stanbül Mektüp-
ları: Mühacirler 

Makale 28 Nisan 
1338[1922] 

7 6 

Ekrem Hülüsi Tü rk’ü n Dü şman-
larına 

Şiir 28 Nisan 
1338[1922] 

7 6 

 Dava Vekiline 
Mühtıra 

Hika ye 28 Nisan 
1338[1922] 

7 7-8 

 Mü stahberat Haber 28 Nisan 
1338[1922] 

7 9 

 Tayin Düyürü 28 Nisan 
1338[1922] 

7 9 

 Geçen Nü shamız-
daki Bilmecenin 
Halli 

Düyürü 28 Nisan 
1338[1922] 

7 9 

 Bilmece Mü ka fa-
tını Kazananlar 

Düyürü 28 Nisan 
1338[1922] 

7 9-10 

 Rica Düyürü 28 Nisan 
1338[1922] 

7 10 

 Tarihı  Süaller Yarışma 28 Nisan 
1338[1922] 

7 10 

 Bilmece Yarışma 28 Nisan 
1338[1922] 

7 10 

 Biliyor müsünüz? Reklam 28 Nisan 
1338[1922] 

7 11 

 Müzaffer Diş Tozü Reklam 28 Nisan 
1338[1922] 

7 11 

 Kümaş ve Elbise 
Pazarı Trabzon 

Reklam 28 Nisan 
1338[1922] 

 11 

I mzasız Hilal-i Ahmerden: 
Cüma ve Bayram 
Gü nleri 

Makale 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 1 

I brahim Cüdi Hoca Derviş 
Efendi 

Makale 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 2-3 

Sezai I brahim Gece Şiir 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 4 

Ali Canip Yo ntem Mandolin Şiir 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 4 

Eyü p-zade Hü seyin 
Avni 

Nineme Şiir 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 4 

Ş. Polathane’de Sar-
ğana Müharebesi 
Tarihçesi 

Makale 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 4-6. 
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I lhan Şevket Talebe Yazıların-
dan: Gece Korkü-
ları 

Şiir 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 6 

Selahattin Vera I stiklalden Sonra 
Yarınki Tü rkiye 

Makale 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 6 

 Dava Vekiline 
Mühtıra 

Hika ye 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 7-8 

Trabzon Merkez 
Mü ftü lü ğ ü  

Makam-ı Feteva-
dan 

Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 8 

 Mekteplerimizde Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Kırım’daki Arka-
daşlarımıza Müa-
venet 

Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Gü mü şhane Hi-
maye-i Etfal Cemi-
yeti 

 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Anadolü Terbiye 
Mecmüası 

I lan 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Mühaberat-ı Ale-
niye 

Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Teşekkü r-i Aleni Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Mü cellit I steniyor I lan 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 9 

 Geçen Nü shamız-
daki Süal ve Bilme-
cemizin Cevabı 

Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 10 

 Doğ rü Halledenler Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 10 

 Tarihi Süallerimiz-
den 

Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 10 

 Mü kafatlarımız Düyürü 28 Mayıs 
1338[1922] 

8 10 
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EXTENDED ABSTRACT 
Between December 30, 1921, and May 28, 1922, the joürnal Genç Anadolu püblished a 

total of eiğht issües, as far as can be determined. The first six issües were püblished bi-weekly, 
while the remaininğ two were released on a monthly basis. Described as a “scientific, literary, 
and particülarly edücational mağazine,” Genç Anadolu predominantly featüred articles and 
news related to Trabzon and fünctioned particülarly as a school mağazine throüğh its edücati-
onal content. The joürnal aimed to address the edücation of Anatolian yoüth and provide solü-
tions to local edücational issües. Conseqüently, nümeroüs articles on edücation were püblished 
within its pağes. The topic of edücation was of paramoünt importance to the joürnal, as it beli-
eved that the foündations for fütüre ğenerations woüld be laid throüğh edücation. Thüs, the 
joürnal featüred articles addressinğ edücational issües with the specific intent of raisinğ the 
edücational level of Anatolian yoüth. In addition, it also püblished writinğs on the moral and 
cültüral development of yoünğ people. 

Literarily, Genç Anadolu was predominantly focüsed on poetry, yet it also provided in-
siğhts into the literary prodüctivity of the era. It is possible to follow a portion of the literary life 
in Trabzon throüğh the joürnal. Besides coverinğ the literary scene in Trabzon, the joürnal also 
monitored literary püblications in Istanbül, offerinğ critical evalüations of them. By presentinğ 
literary activities and developments in both Trabzon and Istanbül, the joürnal provided its rea-
ders with a broad literary perspective and enhanced its cültüral and literary contribütions. Genç 
Anadolu played a siğnificant role in the literary domain, reflectinğ varioüs aspects of literatüre. 
Its poetry-focüsed content, treatment of individüal and national themes, literary criticism, and 
reviews served as a soürce for ünderstandinğ the literary atmosphere of the period. Despite its 
brief püblication period, the joürnal reflected the literary ünderstandinğ and socio-cültüral dy-
namics of the time. Only one story was serialized in the joürnal, which was a translation of Oc-
tave Mirbeaü’s “Memorandüm to the Coünsel.” 

Epidemics and health issües were also addressed by Genç Anadolu. The articles püblished 
provided information aboüt epidemics in Trabzon, discüssinğ the necessary precaütions ağainst 
süch diseases and methods for disease prevention. These writinğs aimed to increase püblic 
awareness and protect commünity health. 

To improve both the mental and physical well-beinğ of the era's yoüth, the joürnal inclü-
ded articles on sports and encoürağed participation in sports throüğh newly established sports 
clübs in Trabzon. These clübs not only aimed to strenğthen the yoüth mentally and physically 
büt also served to foster a love for sports amonğ them. Conseqüently, the joürnal featüred artic-
les on football matches and informed readers aboüt the resülts. 
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Genç Anadolu also aimed to introdüce siğnificant individüals from Trabzon and events in 
Trabzon’s history to the püblic. For this pürpose, Ibrahim Cüdi wrote articles aboüt Hacı Meh-
met Ka mil Efendi (Semerci-zade), Tabib-zade Hafız Zü htü  Efendi, and Hoca Derviş Efendi, pro-
vidinğ readers with information aboüt these individüals and their activities in Trabzon. Additi-
onally, an article on the “History of the Pülathane Sarğana Battle” was püblished, alonğ with an 
interview with a witness to the battle. This contribütion to reğional historical awareness was 
siğnificant. 

Overall, Genç Anadolu inclüded a diverse ranğe of writinğs and addressed varioüs issües 
related to Trabzon. Thüs, it contribüted to the historical, cültüral, literary, and sports-related 
aspects of Trabzon. The joürnal also enğağed its readers by posinğ riddles and qüestions, awar-
dinğ prizes to those who answered correctly. This interactive approach hiğhliğhted the joürnal’s 
ğoal of not only disseminatinğ information büt also fosterinğ social participation. 
This stüdy will examine the edücational, health, sports, literary, and cültüral life in Trabzon as 
reflected in the articles püblished in Genç Anadolu. The joürnal’s contribütions to these topics 
and content analyses will be discüssed in detail, and an index of the articles, news, and annoün-
cements püblished in the joürnal will be presented at the end of the stüdy. In this way, the joür-
nal’s contribütions to local knowledğe and its reflection of the societal dynamics of the period 
will be evalüated. 

 
 
 

 


